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INTRODUKSJON 
 
Beregninger viser at opp til fem millioner irakere, 
dvs. nesten én av fem, har forlatt Irak for å komme 
bort fra volden som fortsetter å herje landet.1 Irakere 
utgjør den største gruppen asylsøkere i verden, og 
var også den største gruppen asylsøkere i Norge i 
2008 (UDI 2008). Antallet irakiske asylsøkere i 
Norge har økt i senere år med 671 i 2005, 1002 i 
2006, 1227 i 2007 og 3137 i 2008.  
 
Fluktgrunnene asylsøkerne oppgir da de søker asyl i 
Norge er ofte knyttet til frykt for forfølgelse som en 
konsekvens av kontakt med amerikanerne eller de 
nye irakiske myndighetene. Andre årsaker som 
nevnes er forfølgelse av religiøse grunner (kristne 
og andre religiøse minoriteter, sjia-sunni 
konflikter), etniske konflikter (kurdere-turkmenere-
arabere), den generelt dårlige sikkerhetssituasjonen, 
kidnappinger av ressurssterke personer, eller at 
Ba’ath-politifolk og medlemmer av deres familier 
frykter represalier (Landinfo 2009). Grunner som er 
mer typiske for kurdiske asylsøkere fra Kurdistan-
regionen er knyttet til frykt for æresdrap ved ikke-
aksepterte kjærlighetsforhold, klankonflikter og 
hevndrap. 
 
Norge mottok overføringsflyktninger fra Irak for 
første gang i 1993-1997. Disse flyktningene kom fra 
flyktningleiren Rafha i Saudi Arabia og bosatte seg 
hovedsakelig i Oslo, Trondheim og Fredrikstad. De 
flyktet fra Irak som følge av Gulf krigen i 1991. Av 
de 90 000 flyktningene som flyktet fra Irak etter 
Gulf krigen, bosatte 33 000 seg i de to 
flyktningleirene Artewiya (for enslige menn) og 

                                                 
1 International Crisis Group (2008). 

Rafha (primært for familier og kvinner) i Saudi 
Arabia.  
 
Fra 2009 mottok Norge igjen irakiske 
overføringsflyktninger, denne gangen fra Damaskus 
i Syria. Denne siste gruppen overføringsflyktninger 
har gått igjennom en kulturorientering (KO) om 
norske forhold som gis av Internasjonal 
organisasjon for migrasjon (IOM) før avreise til 
Norge.  
 
Dette heftet beskriver bakgrunn og særtrekk ved 
flyktninger fra Irak. Siden den siste gruppen 
irakiske overføringsflyktninger har kommet fra 
Syria, gis det en oversikt over situasjonen også i 
dette landet. På grunn av temaets kompleksitet kan 
informasjonen som presenteres ikke dekke alle 
aspekter ved Iraks kultur. Beskrivelsen som gis 
passer derfor ikke like godt på alle som kommer fra 
Irak. 
 
KO i Damaskus 2008 
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HVEM ER OVERFØRINGS- 
FLYKTNINGENE? 
 
Overføringsflyktninger er anerkjent som flyktninger 
av FNs flyktningorganisasjon (UNHCR). 
Bakgrunnen for at en person får status som 
overføringsflyktning er at han/hun risikerer 
forfølgelse i hjemlandet sitt, og ikke har fått et varig 
eller trygt opphold i det landet han/hun har søkt 
tilflukt i. Årsaken til flukt og behov for å flyttes til 
et annet land, kan være krig eller en eller annen 
form for undertrykking. Av ca 40 millioner 
flyktninger på verdensbasis, er det rundt 70 000 
som hvert år bosettes i nye land. Norges kvote for 
overføringsflyktninger er for tiden på 1 200. 
 

KULTURORIENTERING (KO) 
 
I mai 2003 begynte IOM med kulturorientering 
(KO) for overføringsflyktninger som skal til Norge. 
KO er en fire-dagers opplæring for voksne (over 15 
år). Siden mai 2004 har også barn i alderen 8-14 år 
blitt tilbudt en eget to-dagers KO opplæring.  
 
Kultur kan defineres som ”de ferdigheter, 
oppfatninger og væremåter personer har tilegnet seg 
som medlemmer av samfunn” (Eriksen, T.H. 1998). 
Kulturen omfatter alle sider ved livet, som for 
eksempel: 
 

·  Mat og matlaging 
·  Verdier og holdninger 
·  Tegn, symboler og fakter 
·  Musikk, dans og drama 
·  Kjønnsroller 
·  Foreldreroller 
·  Barns rettigheter og roller 
·  Uttrykk for sorg og kjærlighet 
 

 
 

En kultur er ikke statisk, men er omskiftelig og 
forandres hver gang mennesker gjør noe sammen. I 
møtet mellom kulturer er det aldri kulturer som 
møtes, men enkeltmennesker. Hvert menneske er et 
produkt av en kulturell bakgrunn som det har 
tilegnet seg på en bevisst, selektiv og ofte kritisk 
måte. Det er derfor viktig å skille mennesker fra 
kulturer. God kjennskap til en kultur vil ikke gjøre 
det mulig å forstå atferden til alle fra denne 
kulturen. 
 
Å bosette seg i et nytt samfunn innebærer å måtte 
observere, tolerere og lære nye kulturelle 
ferdigheter. Dette byr på utfordringer for 
overføringsflyktningene. Kulturen i samfunnet 
overføringsflyktningene kommer til utfordres også i 
møtet med flyktningenes kultur. Begge parter 
påvirkes, siden det gjennom et slikt møte mellom to 
kulturer ofte stilles spørsmål til ens egne 
tradisjonelle foretrukne måter å gjøre ting på. 
Kulturorientering gis for å minske kulturkonflikter 
som kan oppstå.  
 

”Gjenbosetting er en livskrise. Å forlate alt kjent 
(for godt) og starte et nytt liv i et nytt land med et 
nytt språk og ny kultur, skaper umiddelbart en 
familiekrise, og denne krisen kan være langvarig og 
kan bygge seg opp eller sette spor”.                                                                                                                           

Hulewatt, P. (1996) 

         KO for barn i Damaskus, 2008 
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KO før ankomst 
 
KO før ankomst gir en introduksjon til norsk kultur. 
Et av KO programmets hovedoppgaver er å bidra til 
å gjøre integreringen i det norske samfunnet 
enklere, samt å bidra til å redusere kultursjokket for 
flyktningene. Det blir fokusert på å skape realistiske 
forventninger og på å forberede flyktningene til 
bosetting i en norsk kommune.  
 
“Gjennom KO får du den viktigste informasjonen. 
Resten er opp til deg.”                                                                                                      
 

KO deltaker 
 
Å minske effektene av kultursjokket, skal også 
gjøre jobben med integrering lettere for dem som 
arbeider med flyktninger i kommunen.  
 
KO er interaktivt. Det vil si at for at deltakerne skal 
få mest mulig ut av læringsprosessen inkluderer 
programmet individuelle oppgaver, 
gruppediskusjoner, muntlige og skriftlige øvelser, 
rollespill og bruk av audiovisuelt læringsmateriale. 
Fordi hver gruppe av flyktninger er forskjellig, vil 
temaene som vektlegges tilpasses i forhold til 
gruppesammensetning, hvilket transittland de 
kommer fra og hvilke utdanningsbakgrunner de har. 
 
KO undervises av tokulturelle lærere. Dette er 
personer som ideelt sett tilhører den samme eller en 
liknende etnisk og lingvistisk gruppe som 
overføringsflyktningene, og som selv har erfart å 
bo, jobbe og bli integrert i det norske samfunnet.  
 
At lærerne benytter sin egen omplasseringserfaring 
og sin bakgrunn fra samme kultur som flyktningene, 
gjør at deres troverdighet øker. Bruken av 
tokulturelle lærere tilrettelegger også  
kommunikasjonen mellom læreren og deltakerne, 
siden det da sjelden er behov for tolk.  
 
Vellykket integrering krever mye, både fra de som 
nettopp har ankommet landet og kommunene som 

mottar dem. En vesentlig side av enhver 
integreringsprosess er å utvikle en god forståelse for 
begge kulturer, og å lære seg å sette pris på både 
likheter og ulikheter.  
 
“Å lære om norsk kultur har gjort min forståelse for 
egen kultur bedre”.   
                                        KO deltaker 

 
Veldig få, om noen, vil bli fullstendig norske 
(assimilert), og veldig få vil fortsette å være akkurat 
den samme som før de ankom. Jo bedre 
flyktningene er forberedt på endringsprosessen de 
skal igjennom, desto færre blir frustrasjonene. 

 
Emner i KO 
 
KO gir deltakerne et realistisk bilde av Norge og 
forsøker å fjerne potensielle misforståelser. 
Følgende hovedemner inngår i timeplanen:  
 
“Norge i et nøtteskall” 
Historie, geografi, klima, klær, mat osv. 
Økonomi 
Utgifter og betalingshåndtering. Hva skjer hvis du 
ikke betaler regningene dine? 
Introduksjonsprogrammet  
Hvordan introduksjonsprogrammet fungerer og hva 
det medfører for dem etter ankomst.    
Sysselsetting 
Realistiske forventninger til stillinger en kan få når 
en har kommet til Norge. Verdien av vitnemål, 
karriereomlegging osv. 
Utdanning 
Det norske skolesystemet, livslang læring, kurs, 
videreutdanning. 
Det norske liv og samfunn 
Kjønnsroller, likestilling, rettigheter og plikter. 
Familiestruktur 
Barneoppdragelse, forhold mellom ektefeller, 
storfamilien v/s kjernefamilien osv. 
Kultursjokk, forståelse for kulturelle forskjeller 
Hva er det med ”de andre” som får oss til å reagere?  
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Mangfold 
Holdninger, rasisme, toleranse, demokrati. 
Nettverksbygging 
Om å bygge nettverk i et nytt samfunn. 
Bolig 
Å flytte inn i en bolig i Norge.  
Helse 
Familieplanlegging, tabuer, graviditet.   
Offentlige institusjoner 
Kommunens rolle. 
Reisebevissthet 
Reisen til Norge. 
 

Informasjon til norske kommuner 
 
KO-programmet gir også relevant informasjon om 
flyktningenes kultur og bakgrunn til kommunene 
som mottar flyktningene. Dette gjøres i form av 
skriftlig informasjon, slik som dette heftet, og 
gjennom møter og seminarer. Informasjonsmøtene 
gjennomføres i samarbeid med kommunene som 
mottar flyktningene. Møtene inneholder mye av den 
samme informasjonen som i dette heftet i tillegg til 
at de også er et forum for diskusjon, spørsmål og 
svar. Deltakerne består av både 
flyktningkonsulenter, politi, lærere, sykepleiere, 
sosialarbeidere og andre involverte og interesserte. 
Typiske temaer er ulike aspekter ved irakisk kultur 
som for eksempel ekteskap, hverdagsliv, religion, 
kjønn, foreldreroller og familierelasjoner. 
Deltakerne får presentert antatte problemer og 
utfordringer, noe som hjelper dem til å se 
bakenforliggende årsaker til flyktningenes atferd.  
 

IRAK          
Navnet på området som i dag heter Irak het 
Mesopotamia helt fram til slutten av første 
verdenskrig. Mesopotamia er et gammelt gresk 
navn som betyr ”landet mellom to elver” (Tigris og 
Eufrat). 
  
Irak er en republikk som ligger i Midtøsten. Landet 
grenser mot Iran i øst, Tyrkia i nord, Jordan og 
Syria i vest og Saudi-Arabia og Kuwait i sør. 

Landet har en kort kystlinje mot den Persiske Gulf i 
sørøst. 
 

kort over Irak 

 

Iraks flag 

 
Noen fakta om Irak 
 
Areal:  437 072 km². 
Innbyggere: 28 221 180 (juli 2008 est.). 
Hovedstad: Bagdad. 
Hovedspråk: arabisk og kurdisk (offisielle). 
Religion: muslimer 97% (Sunni 32-37%, Sjia 60-
65%), kristne eller andre 3%. 
Etniske grupper: arabere 75-80 %, kurdere 15-20 
%, irakiske turkmenere, assyrere og andre. 
Styreform: republikk. 
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Valuta:  Irakisk dinar. 
Naturressurser: petroleum, naturgass, fosfater, 
svovel og dadler. 

 
Naturgitte forhold  
 
Irak er delt inn i fire landregioner: lavere Tigris-
Eufrat dalen; øvre Tigris-Eufrat dalen; fjell og åser i 
nordøst; og ørken høyland i sørvest og vest. Iraks 
klima er preget av ørkenen med milde til kalde 
vintre (november-april) og varme og tørre somre 
(mai-oktober). Fjellregionene i nord kan ha vintre 
med snø, noe som ofte resulterer i oversvømmelser 
når snøen smelter. 
 
Området mellom elvene Eufrat og Tigris er 
fruktbart bl.a. som følge av gjødsling ved årlige 
vårflommer. Den næringsrike jorda har muliggjort 
det tidligst utviklede landbruket i verden, så 
området har historisk sett vært svært viktig. 
 
Ellers består store deler av Irak av ørken. Det er et 
fjellrikt område i den nordligste kurdiske delen av 
landet med fjell opp til 3 600 m.o.h. Landet hadde 
store sumpområder innefor kysten og langsmed 
Shatt al-Arab, men størstedelen av disse ble drenert 
på 1990-tallet som en av Saddam Husseins 
strategier i forfølgelsen av de opposisjonelle sump-
araberne. Før dreneringen, dannet disse våtmarkene 
et av jordens viktigste ferskvanns-økosystemer. 

 
Naturressurser 
 
Irak har noen av de største petroleumsreservoarene i 
verden. Landet har svovel og naturgass og også 
betydelige mengder fosfat stein som brukes til å 
framstille kjemiske gjødslingsmidler. Elvene sørger 
for vann til irrigasjonsjordbruk og er også en kilde 
til vannkraft. 
 
Den naturlige vegetasjonen består hovedsakelig av 
dadler (før 1980 var det 300 millioner palmetrær 
med 356 typer dadler), vill eik, hagtorn, piletrær og 

nåletrær. Iraks eneste skoger ligger i fjellet. I dag er 
områdene med skog sterkt redusert.  
 

Dukan området mellom Arbil og Sulaimaniyah, Nord Irak  
   © Chalank Yahia 

 
Historie 
 
Tidlig historie 
 
Irak er ikke bare en arabisk islamsk republikk. 
Gjennom de siste 3000 år har landet vært kjent som 
Mesopotamia, et område som har vært bebodd av 
fire store og sofistikerte sivilisasjoner som var 
verken arabiske eller islamske. Irak anses som 
sivilisasjonens vugge og har spilt en viktig rolle i 
menneskets historie. Av viktige bidrag kan nevnes 
at det ble utviklet en sofistikert type 
irrigasjonsanlegg her; hjulet ble oppfunnet; studier i 
astronomi, matematikk, jus, litteratur, musikk og 
kunst fikk sin oppstart; og skriftspråket som er 
kilden til det romanske alfabetet ble utviklet. Det 
var i disse områdene at korndyrkningen begynte, og 
så tidlig som 7500 år f.Kr. resulterte utviklingen i 
jordbruket til framveksten av de første 
mursteinskonstruerte jordbruksbygder som etter 
hvert ble verdens første byer. 
   

Det islamske imperium 
Det arabiske kongedømmet Hira underlagt det 
persiske imperium ble etablert som handels- og 
kultursenter i Irak i det tredje århundre e.Kr. I år 
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637, like etter profet Muhammeds død, invaderte 
muslimske arabere Irak og overvant de Sasanske 
styrker (Persia/Iran). Fra år 750 hadde Irak etablert 
seg som sentrum i det nye imperiet som etter hvert 
skulle strekke seg fra Spania, gjennom sentral-Asia 
og til deler av India. 
 
De styrende Abbasid kalifatene2, dvs. kalifater som 
hevdet å være etterkommere etter Abbas, onkelen til 
profet Muhammed, etablerte Bagdad som sin 
hovedstad. Bagdad ble sentrum for kunst og 
vitenskap, og opprinnelsesstedet for religiøse og 
revolusjonære bevegelser som senere har formet 
islamsk historie. 

Byen Mosul i Nord Irak © AtlasTour.Net 
 
Kalifatets sentraliserte makt avtok over de neste få 
århundrene, og imperiet ble oppdelt i autonome 
regioner kalt emirater. I 1258 invaderte mongolene 
Irak og opphevet Abbasid kalifatet. De ødela mye 
av det som hadde blitt bygget opp over de siste fem 
hundre år. Irak ble deretter styrt av stamme-sjeiker.  
 
Det Ottomanske imperiet 
 
Det iranske Safavid imperiet (1502-1736) som 
etablerte sjia-Islam som Irans offisielle religion, tok 

                                                 
2 Kalif: Opprinnelig en tittel tatt av Abu Bakr, profet 
Muhammeds svigerfar, da han tok lederskapet over ummah 
(arabisk: folket), eller det muslimske samfunnet i år 632. 
Kalifen regjerte over muslimer og ble sett på som det høyeste 
embete innen det islamske samfunnet (Wikipedia). 

kontrollen over Irak i 1508. Imperiet ble noen få år 
senere tvunget ut av sunni-muslimske Ottomanske 
tyrkere.3 Det Ottomanske styret stod overfor mange 
vanskeligheter i Irak, slik som stammeopprør og 
konfrontasjoner med Persia. Ottomanene møtte også 
motstand fra mange av Iraks sunni-stammemenn 
som hadde konvertert til sjia-Islam i det 19. 
århundre. Ottomanene ga gradvis opp og overga 
makten til lokale ledere.  
 
England viste økende interesse for landet pga. 
voksende internasjonal rivalisering mellom 
imperier. Det voksende behovet for olje i Vesten og 
oppdagelser av olje i Iran rett i forkant av første 
verdenskrig hadde også viktige ringvirkninger. 
 
Under første verdenskrig var de ottomanske 
tyrkerne på Tysklands side mot England, Frankrike, 
USA og andre allierte. Det ottomanske imperiet ble 
oppløst etter Tysklands tap. Som et resultat av 
fredskonferansen i Paris i 1919 og opprettelsen av 
League of Nations, ble imperiets tidligere arabiske 
provinser delt mellom Frankrike og England. 
England ble gitt mandat over området som i dag 
grovt sett dekker Irak, Israel, Jordan, og vestbanken 
av Gaza stripen, mens Frankrike ble gitt mandat 
over området som nå er Libanon, Syria og Nord 
Afrika (Tunisia, Algerie, Marokko og Mauritania). 
 
Den moderne staten Irak og monarkiet 
 
Nasjonal og religiøs uro i 1920 utløste et opprør 
mot det engelske styret i Irak. Etter å ha stoppet  

opprøret, marginaliserte England de sjiittiske 
geistlige og noen sunni stammeledere, og oppnevnte 
hovedsakelig sunnier til byråkratiet og militæret. 
Samtidig kjøpte britene sjiitters og andre 
stammelederes lojalitet ved å skjenke dem store 
eiendommer. Kong Faysal, som hadde slåss mot 
britene i det arabiske opprøret mot ottomanene, ble 

                                                 
3 Det Ottomanske imperiet (1299-1923) strakk seg i sin 
storhetstid (16.-17. århundre) over 3 kontinenter: mye av 
Sørøst-Europa, Midtøsten og Nord Afrika. 
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gjort til konge av Irak i 1921. Englands mandat ga 
britene kontroll over Iraks utenriks- og 
forsvarspolitikk og rettighet til flere militære baser. 
I 1925 fikk de konsesjon til britisk-dominerte 
oljeselskaper. To år senere ble det første betydelige 
oljefunnet oppdaget nær Kirkuk. 
 
I 1932 fikk Irak uavhengighet i navnet, og ble et 
fullverdig medlem av the Leage of Nations. 
Forskjellige interne konflikter preget 1930- og 
1940-tallet. Småkamper mellom en gruppe assyrere 
og det irakiske militære utløste strengere kontroll 
fra irakiske myndigheter. I 1935 ledet sjiittiske 
geistlige og stammeledere et opprør mot 
myndighetene med krav om bedre representasjon. I 
midten av 1940-årene knuste myndighetene et 
kurdisk opprør ledet av det nylig opprettede 
Kurdiske Demokrati Parti. 
 
I midten av 1950-årene ble Bagdad-pakten formet, 
en allianse mellom England, Irak, Iran, Pakistan og 
Tyrkia. Formålet med alliansen var både å styrke 
det regionale forsvaret og gjøre landene i regionen 
bedre stilt overfor Sovjetunionen. Etter den britiske, 
franske og israelske invasjonen av Egypt i 1956, 
brøt det ut opptøyer i Irak til støtte for Egypt og mot 
Bagdad-pakten, England og det irakiske regimet. 
 
To kortvarige republikker 
 
I midten av 1958 ble det irakiske monarkiet og dets 
pro-britiske støttespillere styrtet av general Abd al-
Karim Qasim og en gruppe offiserer. Den nye 
regjeringen formet en republikk og trakk Irak fra 
Bagdad-pakten. I 1963 ble Qasim selv styrtet ved et 
kupp ledet av Ba’ath partiet og militæret. Etter 
kuppet ble Ba’athistene ekskludert fra makten, og 
hærens innflytelse på Iraks politikk økte betydelig. 
Det nye regimet hadde en arabisk nasjonalistisk 
ideologi. I 1966 aksepterte kurderne en plan som ga 
dem større politiske og kulturelle rettigheter, men 
disse ble ikke realisert. 
 

 
Iraker med staslig mandeisk drakt, 1928 © Niran Jamil Kilano 
 

Ba’ath regimet 
 
I 1968 ble et Ba’ath regime etablert etter et nytt 
kupp. Ba’athistene forble ved makten til 2003. 
Opprinnelig lanserte Ba’ath regimet intensive 
utviklingstiltak for å forbedre levestandarden og 
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Iraks tekniske kompetanse. I 1972 ble Irak 
Petroleum Company nasjonalisert. 
 
Et kurdisk opprør med Irans støtte brøt ut i de 
kurdiske områdene av Irak i 1974. Etter grense-
sammenstøt, kom Irak og Iran til enighet i Algers i 
mars 1975, noe som bidro til at det kurdiske 
opprøret kollapset. 
 
I 1979 ble Saddam Hussein, som da var 
visepresident, oppnevnt til president av Irak. Det 
året etablerte Ayatollah Khomeini Iran som en 
islamsk republikk, og la dermed grunnlaget for en 
konfrontasjon mellom Bagdads sekulære arabiske 
nasjonalist-regime og Teherans islamske regime. 
Teheran oppmuntret til sabotasje-operasjoner i Irak 
og egget til sammenstøt langs grensen. Saddam 
Hussein, som antakeligvis kalkulerte med at han var 
uunngåelig, tok initiativet til en krig som varte i åtte 
år. Irak hadde noen suksesser i starten, men etter 
hvert gikk krigen mer i Irans favør med okkupasjon 
av Fao halvøya og ødeleggelse av Basra og Iraks 
oljeinstallasjoner. 
 
Etter krigens slutt lanserte Saddam Hussein et 
angrep på den kurdiske geriljaen som resulterte i 
ødelagte kurdiske byer og grense-landsbyer. Ifølge 
noen estimater, ble så mange som 200 000 kurdere 
drept. 
 
Fordi krigen hadde alvorlige konsekvenser mht. 
ødeleggelse av Iraks kapasitet til å produsere og 
eksportere olje, finansierte Saddam Hussein krigen 
gjennom lån og bidrag fra Saudi Arabia og Kuwait. 
Da krigen endte, forlangte Kuwait tilbakebetaling 
av lånene. Som en følge av at Saddam Hussein ikke 
var i stand til å komme til enighet med Kuwait eller 
å få nye lån i utenlandske banker, og kanskje også 
som resultat av feiloppfattede signaler fra 
Washington, invaderte og annekterte han Kuwait i 
1990 (COR 2008). 
 
Opp til nå er det funnet ca. 300 000 lik i 
massegravene i Midt- og Sør Irak. De drepte er  

Kurdiske flyktninger i Tyrkia © Pierre King/IOM 
1992 – MTR0001 

 
hovedsakelig sjia-muslimer fra Sør Irak. Andre sjia-
muslimer flyktet bl.a. til Saudi Arabia hvor de 
bodde i flyktningleiren Rafha fra 1991-2008. En del 
av de irakiske flyktningene i Rafha kom etter hvert 
som overføringsflyktninger til Norge i perioden 
1993-1997.  
 
Den første Gulf krigen 
 
USA krevde at Irak trakk seg ut av Kuwait uten 
betingelser, mens FNs sikkerhetsråd (UNSC) påla 
Irak våpenforbud og økonomiske sanksjoner. Tidlig 
i 1991 lanserte USA og deres allierte Operation 
Desert Storm, med målsetting å frigjøre Kuwait og 
ødelegge Iraks sivile- og militære infrastruktur. 
 
Et UNSC mandat krevde ødeleggelse av Iraks 
masseødeleggelsesvåpen og påtvang landet en 
våpeninspeksjon. Sjiitter i Sør Irak ledet et opprør 
mot det forhatte Ba’ath regime med oppmuntring 
fra USAs president George H.W. Bush. 
Myndighetenes gjengjeldelsesaksjon var brutal og 
tusener ble drept. 
 
I Nord Irak ble opprøret knust, noe som resulterte i 
at nesten to millioner kurdere flyktet mot grensene 
til Tyrkia og Iran. UNSC opprettet en sikker sone i 
nord, og i 1992 ble Kurdistans regionale regjering 
sammensatt av to partier, Kurdistan Democratic 
Party og Kurdistan Patriotic Union of Kurdistan, 
opprettet. Det oppstod konflikter mellom de to 
kurdiske partiene som fortsatte sporadisk til 1998. 
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Når Gulf krigen endte, opprettholdt UNSC 
våpenforbudet og de økonomiske sanksjonene mot 
Irak. En undersøkelse gjennomført av FNs 
barnefond (UNICEF) i 1999 viste at en halv million 
barn under fem års-alderen i sør har dødd som følge 
av ødeleggelsene av offentlige helsetjenester, 
feilernæring og knapphet på medisiner knyttet til 
sanksjonene etter krigen. 
 
I 1998 nektet Irak å samarbeide med FN 
inspektørene. Som gjengjeldelse, vedtok US 
kongressen Irak liberation Act med finansiell støtte 
til pro-demokrati grupper som arbeidet mot Bagdad 
regimet. Clinton administrasjonens Irak-politikk 
førte til regimeendring, og i desember 1998 lanserte 
amerikanske og engelske styrker Operation Desert 
Fox, en område-bombekampanje for å bryte ned 
Iraks forsvar og svekke Saddam Husseins regime 
ytterligere. 
 
2003 invasjonen og dagens Irak 
 
Utviklingen av en amerikansk politikk for 
regimeendring i Irak akselererte etter George W. 
Bush ble president. Den republikanske 
partisammensetningen i 2000 var for styrting av 
Saddam Hussein, men det var ikke før etter terrorist 
angrepet i USA 11. september 2001, det Hvite Hus 
gikk til handling. 20. september 2001 annonserte 
president Bush starten på ”krigen mot terrorisme”, 
og i januar 2002 erklærte han Irak for å være en del 
av ”den onde akse”. Bush administrasjonen synes 
overbevist om at et regimeskifte i Bagdad var 
nødvendig. 12. september 2002 presenterte Bush 
USAs planer om å invadere Irak for UNSC, men 
etter en bitter debatt autoriserte UNSC kun en 
gjenopptakelse av våpeninspeksjonene. På 
hjemmefronten vedtok USAs lovgivende forsamling 
en forent resolusjon om å invadere Irak, og 
invasjonen begynte i mars 2003 med USA og 
England i spissen og med en ”koalisjon av 
frivillige” som inkluderte Australia, Danmark, 

Polen og Spania. USA stod for det meste av 
militærstyrken. 2003 invasjonen fikk ikke den 
samme støtten fra FN og europeiske land som Gulf 
krigen hadde fått i 1990-1991. Bagdads fall 9. april 
2003, resulterte i en bølge av herjinger og 
vandalisme. 9. april markeres i dag som en nasjonal 
frihetsdag. 
 
Kort tid etter invasjonen ble koalisjonen Coalition 
Provisional Authority (CPA) etablert som en 
overgangsregjering. Uformelle maktstrukturer 
vokste fram i byene i Sør Irak og i den utarmede 
byen Sadr i Øst Bagdad. Det oppstod kamper 
mellom lokale ledere og CPA-oppnevnte irakiske 
funksjonærer. Koalisjonen beholdt strukturen under 
Kurdistans regionale regjering i nord intakt. 
Kurderne, som så muligheten til å maksimere sin 
posisjon, forsøkte å utvide sin kontroll og autoritet. 
CPA formet et regjeringsråd for å forberede 
stortingsvalg og utkast til ny grunnlov. Sjiittiske 
ledere (og amerikanerne) ønsket å avslutte sunni-
dominansen og forsøkte å påvirke rekrutteringen 
slik at det nye styret skulle ledes så mye som mulig 
av sjiitter. CPA administrator Paul Bremer oppløste 
den irakiske hær, forbød Ba’ath partiet å delta i den 
irakiske regjeringen, og arbeidet for å privatisere 
økonomien. Utstøtte sunnier satte i verk et opprør 
som ble ledet av tidligere Ba’ath ledere og 
misfornøyde forhenværende funksjonærer fra det 
irakiske militære og etterretning. Sjia- og sunni-
politiske ledere forsøkte å manipulere befolkningen 
i favør av den ene eller den andre siden. 
 
Makten ble overført til en irakisk regjerning ved en 
UNSC resolusjon i midten av 2003, etter at det 
regjerende råd ble enig om en overgangs-grunnlov. 
Et nasjonalforsamlingsvalg ble holdt i januar 2004, 
men ble i stor utstreking boikottet av sunnittene. 
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Vandaliserte veggmalerier av Saddam Hussein © Marc Petzold/IOM, 2003 

 
I mai 2005, ble overgangsregjeringen i Irak formet i 
tråd med resultatene fra januar-valget, med sjia-
statsminister, kurdisk president, og én sjia og én 
sunni visepresident. En grunnlov ble godkjent ved 
folkeavstemming i oktober 2005, og det ble holdt en 
runde til med valg i desember samme året. 
Hovedvinnerne var den sjia-dominerte United Iraqi 
Alliance og de to kurdiske hovedpartiene. The Iraqi 
Accord Front, som er hovedpartiet for sunni-
araberne, vant også et stort antall plasser. I mai 
2006 ble et nytt kabinett formet under ledelse av 
den sjiittiske lederen Nuri al-Maliki. 
 
Irak har lidd under fraværet av lov og orden siden 
USA invasjonen i 2003. Al-Qa’ida fikk støtte i sin 
kamp av Abu Mus’ab al-Zarqawi, en terroristleder 
fra Jordan, som er kjent for å bruke 

selvmordsbomber og angrep på sivile i sine 
kampanjer.  
 
Opprinnelig snakket sunni- og sjia-ledere om 
nasjonal forsoning og bagatelliserte de etniske og 
religiøse forskjellene, men konflikten mellom 
grupper som har ulike økonomisk-politiske 
interesser har fortsatt. Bombingen av imam al-
’Askaris helligdommen, en historisk sjia moské i 
2006, bidro ikke minst til dette. Både sunni- og sjia-
militære tok del i etnisk rensing i Bagdad og andre 
steder. Nabolag som alltid hadde bestått av en 
blandet befolkning ble homogene. 

 
USA styrket sine tropper i Irak som et tiltak for å 
etablere trygghet og sikre områder i Bagdad mot 
opprør fra sjia-militsen. Tiltaket gjenopprettet 
stabilitet i noen områder av Bagdad. Amerikanske 
tropper formet også allianser med sunni- og 
sjialedere i det som for dem synes som en effektiv 
allianse mot al-Qa’ida. 
 
Politisk sett forble situasjonen usikker. Tidlig i 
februar 2008, etter flere ukers bitter debatt, tok det 
irakiske Storting viktige skritt i retning av politisk 
gjenmekling i det den godkjente tre sensitive tiltak: 
2008 budsjettet, en lov med utforming av spillerom 
for politisk styring på distriktsnivå, og amnesti som 
vil omfatte tusener av varetektsfanger i irakiske 
fengsler. 
 
Ifølge Cultural Orientation Resource Center (2008) 
er stabiliteten framover avhengig av om irakiske 
ledere vil klare å samarbeide om å forme veien til 
sekterisk forsoning. I mellomtiden forsetter krig og 
lovløshet å tvinge irakere i de arabiske områdene på 
flukt. 
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Forlatte udetonerte våpen er en trussel for Iraks befolkning, Bagdad © Jeff 
Labovitz/IOM 2003 

 

Kurdisk kjøpmann på landsbygda © Sherzad Masif 
 
Økonomi 
 
Pga. lav nedbørsmengde, er kun 12.5 prosent av 
Iraks areal utnyttet til permanent jordbruk. 9.1 
prosent består av enger og beiteland, 4.3 prosent er 
dekket av skog, og 74 prosent består av ødeland. 
Likevel er jordbruk hovedyrket for de fleste irakere. 
Tilgang på vann og gjødsling fra Tigris og Eufrat 
betyr mye for jordbruket. Den relativt konstante 
tilgangen på vann i området langs og mellom disse 
elvene har resultert i fruktbar jord som la grunnlaget 
for den tidligste utviklingen av jordbruk i den 
vestlige verden.  
     
Selv om de fleste irakere arbeider i jordbruket, har 
de massive oljeforekomstene rundt Basra i sørøst og 

i nærheten av Mosul og Kirkuk i nordøst gitt landet 
en mye større inntektskilde enn jordbruket. Irak har 
noen av verdens største kjente oljereserver, og 
råderetten til oljeforekomstene i Kirkuk er et 
sentralt konfliktområde mellom kurdere og sjiitter 
på ene siden og den sunniarabiske minoriteten på 
den andre. I 1980, før krigen mellom Iran og Irak, 
var Irak verdens neststørste oljeeksportør etter 
Saudi Arabia. 

 
Islam 
 
Rundt 97 prosent av Iraks befolkning er muslimer, 
og Islam har vært en mektig sosial kraft i landet. 
Irakere trekkes mellom tradisjoner og modernitet. 
Som en reaksjon på politiske uroligheter, har de i 
økende grad vendt seg mot religionen selv om det 
urbane irakiske samfunnet samtidig i høy grad har 
vært sekulært. 
 
Islam er den nyeste av verdensreligionene som har 
oppstått i Midtøsten med formidling via profeten 
Muhammed som ble født i Mekka i det 6. århundre 
e.Kr. Muhammeds guddommelige åpenbaringer har 
blitt samlet i Koranen, som anses som muslimenes 
hellige bok. Koranen og nedtegninger fra 
Muhammeds levesett, de såkalte hadithene, danner 
grunnlaget for leveregler som på tross av lokale 
variasjoner, utgjør mer eller mindre standarden på 
tvers av de muslimske samfunnene.  
 
Tradisjonell islamsk oppfatning er at religion er 
uadskillelig fra lovverk, handel og sosialpolitikk. I 
dag har imidlertid nesten alle muslimske land, med 
unntak av Saudi Arabia og Iran, tilegnet seg det 
vestlige rettsystemet. Unntaket er saker under 
familierett hvor behandlingen vanligvis skjer i 
islamsk rett. 
                                                                 



15 
 

Al-Husseineyya, Karbala © AtlasTours. Net 

 
Sjia og Sunni 
 
De to hovedretningene innenfor Islam heter sjia og 
sunni, og tilhengerne er sjiitter og sunnitter. På 
verdensbasis anslås det at 70 prosent av muslimene 
følger sunni mens 15 prosent følger sjia 
(Wikipedia). I Irak utgjør imidlertid sjiittene 60-65 
prosent, mens sunnittene (både arabere og kurdere) 
er i mindretall med 32-37 prosent av befolkningen 
(CIA 2009). Sunnittene bor hovedsakelig i deler av 
Bagdad og i et område nordvest for hovedstaden. 
  
Både sjiitter og sunnitter følger de grunnleggende 
ideene i Islam. De to er forøvrig forskjellige på et 
sentralt punkt ved at sjiittene mener at kun 
etterkommerne etter profeten Muhammed, gjennom 
hans datter Fatima og hans svigersønn og fetter Ali, 
er de legitime etterfølgere etter Muhammed. 
Sunnittene på sin side hevder at etterfølgere etter 
Muhammed (kalifene) bør velges av ledere i det  

Moskeen Ali ibn Abi Talib, Najaf, Sør Irak © AtlasTours.Ne 
 
islamske samfunn på grunnlag av sine 
kvalifikasjoner, og trenger ikke å være 
etterkommere etter profeten. Sjiittene mener at det 
islamske samfunns ledere etter at Ali ble myrdet i 
661 e.Kr., ikke har vært rettmessige ledere.�  
 
En annen viktig forskjell som skiller sjiitter og 
sunnitter gjelder presteskapets stilling. Siden midten 
av det 19. århundre har sunni presteskapet blitt 
oppnevnt som statsfunksjonærer i arabiske land som 
Irak, Libanon og Syria. Sjiittene på den andre siden, 
har tradisjonelt sett vært uavhengig av staten og har 
blitt finansiert ved gaver fra de troende. Det 
sjiittiske presteskapets uavhengighet var én av 
faktorene som bidro til at Ayatollah Khomeini var i 
stand til å bli leder for den iranske revolusjonen mot 
Shaen i 1978-1979 og grunnlegge den islamske 
republikken Iran. 
  

Det har vært en kamp om politisk makt mellom de 
to islamske retningene siden opprettelsen av Irak i 
1921. Sunnittene var i utgangspunktet favorisert av 
britene, noe som resulterte i at de var 
overrepresentert i regjeringen og i militæret. Det var 
motstand mot den sunni-dominerte regjeringen til 
1930-årene. Iraks midlertidige koalisjons-
myndigheters tiltak mot Ba’ath-tilhengerne 
resulterte i at et stort antall sunnitter ble ekskludert 
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fra den offentlige sektor. I dag er det sjiittene som 
dominerer den irakiske regjering. 
 
Selv om det er spenninger og konflikter mellom 
sjiittene og sunnittene, er ikke skillet absolutt eller 
umulig å bygge bro imellom. Ekteskap er vanlig 
mellom de to gruppene, og irakisk nasjonalisme er 
veldig viktig for begge. 
 
 

Religiøse og etniske grupperinger 
 
Den irakiske befolkningen har gjennom århundrer 
bestått av jordbrukere i elveområdene, beduinske 
nomader som levde i steppe- og ørkenområdene, 
arabere som levde av fiske og oppdrett av 
vannbøfler på våtmarksområdet hvor Tigris og 
Eufrat møtes, og kurdiske jordbrukere og gjetere 
som levde i fjellområdene.  
 
Disse tradisjonelle levemønstrene har endret seg i 
løpet av det siste århundret. Endringene skyldes 
blant annet gradvis infiltrering av vestlige ideer og 
politikk, tilstrømming av utlendinger knyttet til 
oljebransjen, og migrasjon fra landsbygda til byene. 
I senere tid har det også skjedd forandringer pga. 
endret styresett fra Ba’ath partiet og Saddam 
Hussein, den lange Iran-Irak krigen, og også som 
følge av invasjonen i Kuwait (Desert Storm), med 
tilknyttede import- og eksportforbud. 
 
Ifølge Central Intelligence Agency (online World 
Factbook), består Iraks befolkning grovt sett av 75-
80 prosent arabere4 og 15-20 prosent kurdere, med 
mindre grupper av armenere, assyrere og 
turkmenere. Islam er den dominerende religionen 
med 97 prosent tilhengere. Av irakiske muslimer, er 
60-65 prosent sjia-muslimske arabere og 32-37 
prosent er sunni-muslimske arabere eller kurdere. Et  

                                                 
4 Araber brukes i dag om alle arabisk-talende mennesker. Men 
strengt tatt er en araber en etterkommer etter et nomadisk 
folkeslag som vandret på den arabiske halvøy. Ifølge bibelsk 
tradisjon avstammer arabere, i likhet med hebreere og 
armenere som alle snakker semittiske språk, fra Sem, Noahs 
eldste sønn (Store norske leksikon, online). 

Der Spiegel 2007 
 
lite antall irakere som inkluderer yezidier, er 
synkretiske5 muslimer. Kristne utgjør 3 prosent av 
befolkningen og består blant annet av armenere, 
assyrere og kaldeere. Det finnes også kristne 
arabere. 
 
Muslimske grupper 
 
Blant de 97 prosent irakere som tilhører Islam, 
utgjør ca. 60 prosent av araberne sjia. Denne 
gruppen arabere har fått dominerende politisk makt 
etter Saddam Husseins fall. De sjia-muslimske 
araberne har sterke politiske partier som i stor grad 
har infiltrert politiet, hæren og sikkerhetsstyrkene. 
Både Bagdad, Karbala, Basra, Najaf og andre byer i 
Sør Irak er byer med stor sjia-befolkning. 
 
De sunni-muslimske araberne utgjør ca. 20 prosent 
av landets befolkning. I perioden fra Irak ble 
selvstendig i 1932 og fram til 2003 kontrollerte de 
landet med dominans over hæren, etterretningen, 
embetsverket Ba’ath-partiet, oljesektoren og store 
deler av varehandelen (Landinfo). Denne 
situasjonen ble endret etter krigen og etter Saddam 
Husseins fall, da sunni-araberne ble marginalisert. 

                                                 
5 Integrering av ulike trosretninger. 
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Irakiske arabere, Umm Qasr, Sør Irak © Jeff Labovitz/IOM, 2003 

 
Kristne grupper 
 
Det er tre hovedgrupper kristne i Irak. Disse er 
assyrere, kaldeere og jakobitter. Før den irakiske 
krigen startet i 2003, bestod mer enn en million (4-5 
%) av den irakiske befolkningen av assyrere og 
andre kristne. Av de 1.2 millioner irakiske 
flyktninger som befinner seg i Syria i dag er 200 
000-300 000 kristne. Av de 450 000-500 000 
irakiske flyktningene i Jordan, er 100 000-150 000 
kristne (COR 2008). 
 
Mens kaldeerne og jakobittene har holdt seg unna 
konfliktene mellom arabere, kurdere og briter, har 
assyrerne en lang historie med sammenstøt, først 
med de ottomanske tyrkerne og deretter med 
irakiske myndigheter. 
 
Historisk sett har irakiske kristne vært bønder, 
håndverkere, forretningsmenn og omsorgsarbeidere. 
Kristne kvinner har større  
frihet enn mange av sine arabiske naboer, og før 
krigen tok de ofte høyere utdanning og arbeidet i 
ulike profesjoner. 
 
Syriakiske kristne 
 
Syriakiske kristne, også kjent som assyrere, tilhører 
en etnisk gruppe som i dag bor i Nord Irak, Syria, 
Vest Iran og Sørøstlige Anatolia i Tyrkia. 
Syriakiske kristne kan hovedsakelig deles inn i de to 

undergruppene Øst syriakere (assyriske nestorianere 
og kaldeere) og Vest syriakere (jakobitter). 
 
Assyriske nestorianere er kristne og bor i 
fjellregionen i de Mesopotamiske sletter mellom 
sjøene Van og Urmia, en region som deles mellom 
Irak, Iran og Tyrkia. Assyrerne har bodd i området 
siden år 5000 f.Kr. Under Saddam Husseins regime 
var assyrerne forholdsvis godt integrert i Irak, og 
mange er i dag personer med høy utdannelse som 
har migrert fra mindre tettsteder til større byer på 
søking etter bedre muligheter. De har hatt et godt 
forhold til andre minoriteter slik som turkmenerne 
og yezidierne. Gulf krigen og de påfølgende 
sanksjonene har imidlertid virket ødeleggende på 
assyrernes liv i Irak. Mange har lidd under 
diskriminering, og noen har blitt angrepet og drept 
og tvunget til å forlate sine hjem. Det er i dag ca. 
200 000 assyrere som bor i Irak (COR 2008). 
 
Kaldeerne er den største kristne sekten i Irak i dag. 
Selv om kaldeerne ble forfulgt av irakiske 
myndigheter og naboer tidlig på 19. århundre, har 
de ikke lidd like mye som andre minoritetsgrupper 
som har villet etablere egne autonome stater. De har 
generelt sett ikke vært involvert i politikk. 
Kaldeerne var godt integrerte i Irak under Saddam 
Husseins regime, men dagens politiske forhold har 
ført til at de blir forfulgt på lik linje som mange av 
de andre kristne gruppene. Det er i dag ca. 800 000 
kaldeere i Irak. Det finnes også kaldeere i andre 
land som Iran, Libanon, Syria og USA. 
 
Jakobittene er et lite kristent samfunn i Irak som 
har sitt navn fra Jacob Baradai som grunnla det 
jakobittiske samfunn i det 5. århundre. Arabiske 
muslimer frigjorde jakobittene fra persisk 
forfølgelse i det 7. århundre. Samfunnet blomstret 
senere under kalifatene hvor jakobittene fikk viktige 
stillinger som vitenskapsmenn, fysikere og juridiske 
administratorer. I det 17. århundre ble imidlertid 
den jakobittiske kirke sterkt svekket pga. interne 
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splittelser, den mongolske invasjon, og 
etterfølgende religiøs fanatisme og massakrer. 
 
Før det 19. århundre bodde jakobittene for det 
meste i India, Irak, Syria og Tyrkia. Etter 
forfølgelsene og massakrene i Anatolia i det 19. 
århundre og under første verdenskrig flyktet 
jakobittene også til andre land slik som Armenia, 
Libanon og Sverige. Etter krigen i 2003 og 
okkupasjonen har jakobittene sluttet seg til rekkene 
av flyktninger fra Irak. Det bor mellom 70 000 og 
100 000 jakobitter i Irak i dag. 

Gammelt assyrisk relieff nær byen Mosul © AtlasTours.Net 

 
Andre grupper 
Turkmenere 
Turkmenerne er en gammel tyrkisk folkegruppe 
som har bodd i Irak siden kalifenes tid. De bor 
hovedsakelig i Arbil og Diyala provinsene, Kirkuk, 
Bagdad og Telafar. Det er omtrent én million 
turkmenere i Irak i dag. De snakker en tyrkisk 
dialekt som er nært beslektet med språket azeri, og 
de er en av de få minoritetene i Irak som for lov til å 

bruke sitt eget språk. De fleste turkmenere snakker 
også enten arabisk eller kurdisk. Nesten alle 
turkmenere er sunni eller sjia muslimer. 
 
Folkegruppen har stort sett identifisert seg selv som 
irakere og har ikke involvert seg i aktiviteter mot 
myndighetene. Under det ottomanske imperiet var 
mange sunni turkmenere ansatt i regjerings-
stillinger. Utdanning anses som viktig, og det finnes 
mange velstående turkmenere i forretningslivet og 
innen andre profesjoner. Siden 2003 har det vært 
noe spenning mellom turkmenere og kurdere med 
bakgrunn i begge gruppers interesse for det oljerike 
Kirkuk. Turkmenerne har i denne situasjonen hatt 
støtte fra Tyrkia, noe som har bekymret kurderne 
som har ønske om en egen autonom uavhengig 
kurdisk stat i området. 
 
Turkmensk kultur og tradisjon er påvirket av Islam 
og ottomanske og tyrkiske tradisjoner. Familiene er 
generelt sett patriarkalske. De fleste turkmenere er 
kledd i vestlige klær, selv om det har blitt mer 
vanlig etter krigen i 2003 at kvinnene har på seg 
tradisjonelle fargerike kjoler. Det har også blitt mer 
vanlig med konservativ klesdrakt for kvinner med 
bruk av slør. Turkmenerne har som alle andre blitt 
påvirket av krigen. Noen er internt fordrevne, mens 
andre har flyktet ut av landet. 
 

Jenter på vei til skolen, Basra i Sør Irak ©  
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Yezidier 
 
Yezidiene er en religiøs sekt i Nord Irak. De finnes 
også i Armenia, Azerbadjan, Syria og Tyrkia. Det er 
mellom 500 000 og 700 000 yezidier i Irak i dag. 
De er hovedsakelig av kurdisk avstamning og 
snakker en kurdisk dialekt, men noen har også sin 
opprinnelse i Sør Irak og lavere områder av Eufrat.  
 
De fleste yezidier er bønder og gjetere. Yezidienes 
religion består av elementer fra forskjellige 
religioner som kristendom, islam, jødedom, 
zoroastrisme og gamle mesopotamiske religioner. 
Det er uenighet om religionens opprinnelse. Ellers 
er yezidienes kultur liknende andre kulturer i 
Midtøsten. De har tradisjonelt sett hatt et godt 
forhold til andre kristne grupper. 
 
Under Saddam Husseins regime, ble yezidiene 
forsøkt påvirket til å ta parti for enten Saddam 
Hussein eller kurderne. Dette presset resulterte i at 
gruppen med yezidier ble delt i to. Etter krigens 
oppstart i 2003 og fundamentalistiske verdiers vekst 
har yezidiene vært ofre for angrep fra religiøse 
ekstremister. I et av de verste angrepene på sivile i 
Irak, ble flere hundre yezidier drept. Yezidiene er 
knyttet til sine tradisjonelle leveområder av 
religiøse og sikkerhetsmessige årsaker, men har i 
senere tid vært tvunget på flukt. 
 
Mandeere 
 
Mandeerne, også kjent som sabeere eller subba, bor 
hovedsakelig i sørlige deler av Irak og i Iran med 
røtter i det gamle Mesopotamia og muligens også i 
Palestina. Mandeerne og er tilhengere av en gammel 
monoteistisk religion. Deres tro inkorporerer 
elementer fra gamle babylonske og mesopotamiske 
religioner, jødedom, kristendom, islam, gamle 
kaldeiske tradisjoner, stjerne dyrkelse og astrologi. 
De tror på 12 frelsere, og bærer hvite klær som en 
identifikasjon på åndelig og fysisk renhet. De spiser  
 

Mandeisk dåp © Mandean Association Union 
 
ikke kjøtt fra gris, hund, and, eller rovfugler. Dåp er 
et viktig religiøst ritual for mandeerne.  
 
Folkegruppen har tradisjonelt bodd nær rennende 
vann. St. John the Baptist er deres hovedprofet. De 
hadde en beskyttet status i Islam som ”Bokens folk” 
(for eksempel slik som jøder eller kristne, som har 
mottatt skrifter som er åpenbart for dem av Gud før 
Muhammeds tid). Mandeerne var kjent som lærde 
og store vitenskapsmenn under kalifene, som 
ytterligere underbygget deres navn Mandea, som 
betyr ”kunnskap” på språket aramisk. Deres 
religiøse tekster er skrevet på aramisk. 
 
Mandeerne er kjent som skjebne-fortellere, 
håndverkere og sølvsmeder. I dag arbeider mange 
innen forretningslivet og andre profesjoner. Noen få 
er også velkjent som poeter, forfattere og kunstnere. 
I moderne tid var noen medlemmer av 
kommunistpartiet og Ba’ath partiet. I kjølevannet av 
krigen og fundamentalismens vekst i Irak, har 
mandeere lidd under diskriminering og forfølgelse, 
og noen har flyktet fra Irak eller til tryggere 
områder internt i landet.  
 
Det er 150 000-175 000 mandeerne i Irak i dag. En 
del av mandeerne har konvertert til Islam, i likhet 
med en del av de kristne gruppene i Irak. 
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Mandeisk sølvsmed © Mandean Association Union 
 
Kurdere 
 
Kurderne er en indoeuropeisk etnisk gruppe som 
igjennom århundrer har bodd i områder som 
strekker seg fra Syria og Tyrkia gjennom Irak og 
Iran. Mer enn 4 millioner (ca. 18 prosent) av den 
kurdiske befolkningen bor i Nordøst Irak. Byene 
Arbil, Sulaymaniah og Dohuk, som er helt kurdiske, 
er store byer i Irakisk sammenheng. Mange kurdere 
bor også i Kirkuk, hvor det neststørste oljefeltet i 
Irak er lokalisert. 
 
Fordi kurdere tradisjonelt har vært bosatt i 
fjellområder, har de utviklet mange unike særtrekk 
som uttrykkes i deres tradisjonelle klesdrakter, mat, 
dans, sanger og ikke minst skikker. De er kjent for 
sine fargerike klær og vevede tepper med intrikate 
mønstre. Det er færre restriksjoner på kurdiske 
kvinner enn andre muslimske kvinner i Irak med 
hensyn til klesdrakt og muligheten for å arbeide 
utenfor hjemmet. 
 
Den kurdiske kulturen ligger nært sine iranske, 
irakiske og tyrkiske naboer. De har sine egne 
indoeuropeiske språk som er mest beslektet med 
pashto og baluchi som snakkes i Afghanistan og 
Pakistan De kurdiske språkene har også blitt 
påvirket av arabisk, persisk, tyrkisk, armensk og 
aramisk. I dag snakker de fleste kurdere også 
arabisk. 

 
De fleste kurdere er sunni-muslimer. Kurdisk 
identitet har blitt viktigere for kurderne i senere tiår 
som følge av det kurdiske opprøret i Irak og de 
sentrale myndigheters påfølgende undertrykkelse. 
Kurderne har i senere tid tatt viktige skritt i retning 
av autonomi. De har fått innvilget en føderal 
kurdisk region med omfattende utøvende og 
lovgivende makt under den nye irakiske 
grunnloven, og deres innflytelse har økt. Den 
irakiske presidenten, vara-statsministeren, 
utenriksministeren, nestleder for armeen og flere 
andre høyerestående beslutningstakere er alle 
kurdere. 
                                  
Kurderne opplever i dag en av de mest lovende 
økonomiske utviklingsperioder i historien. De har 
stort sett sluppet unna den sekteriske volden som 
har herjet resten av landet, og det kurdiske området 
har blitt Iraks mest stabile og velstående, og 
området har tiltrukket seg utenlandske investorer. 
Mange av bygningene som ble ødelagt under det 
kurdiske opprøret i 1975 har blitt gjenoppbygget, og 
veier, hospitaler, skoler og universiteter har blitt 
bygget eller utvidet. Den generelle optimismen har 
blitt bremset noe i senere tid pga. spenninger 
mellom kurdere, turkmenere og irakiske arabere 
knyttet til det oljerike Kirkuk området.  
 
Kurderne hevder at de har en lovmessig rett til å 
inngå avtaler med utenlandske selskaper, noe som 
har bidratt til å gjøre deres forhold til de sentrale 
myndigheter mer anstrengt. Området har også i 
økende grad blitt angrepet av tyrkisk militære, og 
iransk militære mot tyrkiske og iransk-kurdiske 
opprørere som holder til i fjellområdene på grensen 
mellom Tyrkia og Iran.  
 
Mange kurdere har flyktet fra volden i Bagdad, 
Mosul og andre områder til de relativt trygge 
kurdiske regionene. Andre har flyktet til naboland, 
spesielt til Jordan og Syria. 
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Byen Dohuk, Nord Irak © Sherzad Masifi 
 
Kvinnelig omskjæring forekommer blant noen 
kurdiske grupper i Nord Irak. Det er ukjent hvor 
utbredt tradisjonen er, men en undersøkelse utført i 
regi av den tyske organisasjonen Association for 
Crisis Assistance and Development Co-operation 
(WADI) fra et landsbyområde i nærheten av byen 
Sulaymaniah, viste at ca. 60 prosent av kvinnene i 
dette området var omskåret.  
 
Kvinnene i undersøkelsen legitimerte praksisen med 
religion, tradisjon eller medisinske grunner, og 
mange sa at døtrene deres kunne ikke gifte seg hvis 
de ikke var omskåret. Ifølge WADI er 
hovedgrunnen til den vedvarende praksisen i 
området, mangel på utdanning og informasjon blant 
kvinnene, som også stort sett er analfabeter. WADI 
har startet en holdningskampanje mot kvinnelig 
omskjæring i Kurdistan hvor mobile team reiser 
rundt på landbygda for å informere og diskutere.6 
Frivillige kvinneorganisasjoner i Kurdistan har 
arbeidet mot kvinnelig omskjæring i Kurdistan 
siden regionen ble adskilt fra Bagdad i 1991. 
 
Ma’danere 
 
Ma’danere eller sump-arabere er ikke egentlig en 
egen etnisk eller religiøs gruppe, men er en 
undergruppe av muslimske irakiske arabere med en 
livsstil som skiller seg betydelig fra andre irakere. 
                                                 
6 For mer informasjon om WADI’s kampanje, se: 
http://www.stopfgmkurdistan.org/ 

De bor på et 9500 kvadratkilometer stort 
sumpområde som en gang utgjorde mer enn 15 000 
kvadratkilometer, rett ovenfor der hvor elvene 
Tigris og Eufrat flyter sammen i en triangel formet 
av Amara, Nasiriya og Basra. Ved høyvann er store 
deler av sumpområdet under vann. Ma’danerne 
lever hovedsakelig av å fiske og drive med oppdrett 
av vannbøfler. Hjemmene deres har en unik 
arkitektur med sine tønneformede hus av siv bygget 
på påler for å unngå vannet. De bruker 
kanoliknende båter når vannivået er høyt.                                                      

 
Ma’danernes livsstil var sterkt truet under Saddam 
Hussein. De opprettholdt en langvarig 
geriljavirksomhet mot Saddam Hussein og har lidd 
kontinuerlig pga. sin motstand. I tillegg flyktet 
mange sjiitter fra Sør Irak og kurdere fra Nord til 
sump-områdene i etterkant av Gulf krigen i 1991. 
Dette resulterte i at irakiske myndigheter 
intensifierte passifiserings-kampanjen mot sump-
araberne som hadde pågått siden 1989. 24. april 
1994 annonserte irakiske myndigheter 
gjennomføring av en 104 000 kilometer lang kanal 
gjennom Sør Irak som skulle drenere elvene bort fra 
sumpområdet. Ved siden av 
dreneringsoperasjonene, inkluderte kampanjen også 
arrestasjoner, fengsling, tortur, drap og militære 
operasjoner som forgiftning.  
 

Tradisjonell kurdisk mannsdrakt © Sherzad Masifi 
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Ifølge FN gikk ca. 85 prosent av sumpområdet, som 
også regnes som det største våtmarksområdet i 
Midtøsten, tapt. Mange familier ble tvunget til å 
forlate området. I de senere årene har noe av vannet 
blitt ledet tilbake til sumpene og noen av familiene 
har returnert. Leger rapporterer at koleraepidemier 
og kronisk diaré er utbredt blant de gjenværende 
ma’danerne fordi de ikke har tilgang på tilstrekkelig 
med rent vann som følge av dreneringen.7 

Ma’daner hus fra innsiden © AtlasTours.Net 
 

Festivaler og religiøse høytider 
 
Den helligste måneden i den islamske kalender er 
Ramadan. Det var i denne måneden at Koranen ble 
åpenbart for profet Muhammed. Ramadan 
innebefatter faste fra soloppgang til solnedgang, 
bønn og meditasjon. ’Id al-Fitr  er en tre-dagers 
feiring på slutten av Ramadan hvor familier og 
venner samles og spiser god mat. I de store byene er 
det også vanlig at barna kan delta på tivoli-aktige 
aktiviteter. ’Id al-Adha er den andre av ’Id  
festivalene som feires av muslimer. Dette er en tre-
dagers lang feiring som markeres etter den årlige 
pilgrimsreisen til Mekka, Hajj. 
  
’Id al-Adha innebefatter bl.a. ofring av et lam eller 
annet dyr til minne om Abraham som var villig til å 

                                                 
7 http://www.forcedmigration.org/guides/fmo015/fmo015-
2.htm 

ofre sin sønn Ismael som en handling av 
underkastelse under Gud. Alle muslimer er 
forpliktet til å foreta Hajj minst én gang i løpet av 
livet. Sjiitter feirer Muharram til minne om da 
Muhammeds barnebarn, Imam Hussein, ble martyr. 
Sørgetiden varer opp til 40 døgn, og ved denne 
anledningen er det noen sjiitter som pisker seg selv 
som en form for soning. Muharram ses også som en 
anledning til å fokusere på urettferdighet og sorg 
genereltsett. Markeringen avsluttes med en pilgrims 
reise til moskeen hvor Hussein i Karbala ble 
begravd som ligger midt i landet. 
 
Newroz som betyr ’Ny dag’, er den tradisjonelle 
iranske nyttårsfeiringen som vanligvis feires 21. 
mars. Newroz anses som en viktig helligdag for bl.a. 
kurdere, persere, afghanere og aserbajdsjanere, og 
dagen har nylig også blitt offisiell helligdag i Irak. 
Helligdagen markerer befolkningens seier og 
frigjøring fra en legendarisk ond iransk konge, og 
markerer samtidig vårens begynnelse og lysets 
retur. På denne dagen tennes lys og bål i Kurdistan 
som en markering av seieren, og folk drar gjerne på 
piknik med god mat. I arabiske områder ellers i 
landet, feires 21. mars som en vårdag. 

Kurdiske muslimer i bønn © Sherzad Masifi 
 
De kristne irakerne feirer jul og påske, selv om flere 
feirer disse høytidene på en annen tid i året enn 
kristne i Vesten. Kaldeere, som praktiserer en form 
for katolisisme, feirer høytidene på samme tid som 
katolikker i Vesten. 
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Gamle kirker i Bagdad © AtlasTours. Net 

Verdier 
 
Ideen om at det som skjer er bestemt av skjebnen 
eller er forutbestemt har betydelig påvirkning på 
irakeres liv. Troen på at alt avhenger av Guds vilje 
gjennomsyrer samfunnet. Stolthet, ære og 
omdømme er også verdier som er viktige for 
irakere. 
 
Å vise gjestfrihet og gavmildhet står sentralt i 
irakisk tradisjon, og det blir sett som uhøflig å avslå 
hvis noen ber om en tjeneste. Det å gi en liten 
prosentdel av sin inntekt til veldedighet, såkalt 
zakat, er en av pliktene muslimer har i tråd med 
Koranen. Mange familier, rike og mindre rike, lager 
mat til hjemløse, og inviterer dem av og til også 
hjem til middag.  
 
Det er et mye større skille mellom privat og 
offentlig adferd i muslimske samfunn enn i vestlige. 
For eksempel at en mann spør an annen mann om 
hvordan hans kone har det, vil bli oppfattet som et 
inngrep i den private sfære. Isteden kan han spørre 
om familien generelt eller hvordan det står til med 
barna. Det er ikke vanlig å vise følelser for det annet 
kjønn i det offentlige, innebefattet å leie i hånda. På 
den annen side er fysisk berøring mellom venner av 
samme kjønn, som klemming og kyssing på 
kinnene, veldig vanlig. Vennskap mellom kvinner 
og menn slik en finner i Vesten er veldig sjeldent i 
den arabiske verden. Arabiske kvinner viser 
vanligvis ærbødighet overfor sine fedre og brødre i 
det offentlige. 

 

Familie og kjønnsroller 
 
Slektsgruppe er den grunnleggende sosiale enheten i 
Irak, og er viktigere enn etnisk tilhørighet, sosial 
klasse eller sekteriske retninger. En persons sosiale 
status bestemmes ofte på bakgrunn av ens 
familietilhørighet. Familien er viktig både blant 
muslimer og kristne i Irak, og individuelle hensyn 
ses ofte som sekundære i forhold til lojalitet og 
plikter i familien. Et individs oppførsel er ofte styrt 
og begrenset av ønsket om å ikke føre skam over 
familien. Moderniseringen har imidlertid ført til at 
individets prestasjoner spiller en stadig viktigere 
rolle. 
 
Det er vanlig med utvidede familier i Irak, selv om 
trenden blant mindre tradisjonelle irakere er å bo i 
kjernefamilier. Det vil si at en familie typisk kan 
bestå av tre generasjoner som for eksempel en mann 
med kone og deres ugifte og gifte barn, mannens 
foreldre hvis de er i live, og av og til også hans 
ugifte søstre. Det er vanlig at gifte sønner bor i 
husholdet med sine koner og barn. Mannens mor 
har ofte en mektig stilling i husholdet, æret av sine 
sønner og adlydt av sine svigerdøtre.  
 
Irakiske familier er tradisjonelt sett ledet av mannen 
og er patriarkalske. Faren i huset tar de endelige 
avgjørelser og hans autoritet er sjeldent satt 
spørsmålstegn ved. Det må likevel legges til at 
kvinnen ofte har den mest sentrale rollen innad i 
hjemmet med styring av økonomi, 
barneoppdragelse, mottakelse av gjester, barnas 
utdanning osv. Brødre har ofte mer 
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bestemmelsesrett enn sine søstre, og har større 
kontroll over familiens ressurser. Eldre gutter får 
delta da menn samles, og vil ved denne deltakelsen 
absorbere mange av de kulturelle verdiene og 
holdningene som senere vil forme deres adferd utad. 
 
I motsetning til dette, er eldre jenter godt beskyttet, 
noen ganger til deres egen ergrelse. De lærer seg de 
huslige syslene gjennom deltakelse. Utgangspunktet 
for behandlingen av kvinner er troen på viktigheten 
av mannens og familiens ære. Beskyttelse av 
familien står sentralt i islamske samfunn. Adferd 
som i Vesten ses som uttrykk for kvinnelig frihet, er 
ofte av arabiske kvinner tolket som bevis for 
forsømmelse og umoralskhet. I tillegg er det en 
oppfatning om at menn og kvinner av natur er 
forskjellige, og at kvinnens naturlige rolle er knyttet 
til familie og hjem. Det må imidlertid nevnes at det 
er et mer liberalt rollemønster i byene enn på 
landsbygda. 
 

Tupisk klesdrakt for hjemmesfæren, Umm Qasr, Sør Irak © 
Jeff Labovitz/IOM, 2003 

Kvinnens status i arabiske samfunn er et 
kontroversielt tema i dag, delvis fordi det har fått så 
mye negativ omtale i vestlig presse (COR 2008). I 
mer progressive arabiske land som Irak, har kvinner 
fra høyere klasser alltid hatt tilgang til utdanning og 
vært i stand til å kombinere yrkeskarriere og 
familieliv. Kvinner har fått viktige rettigheter under 
de ulike politiske regimene som har eksistert i 
landet etter 1900. Stemmerett for kvinner ble et 
faktum i 1980. Kvinner i mange arabiske land har 
en sentral rolle i det offentlige liv selv om det ikke 
ser slik ut gjennom førsteinntrykket. Før Gulf 
krigen og invasjonen og okkupasjonen i 2003 var 
irakiske kvinner generelt sett av de mest frigjorte i 
den arabiske verden, og de var også bedre integrert i 
landets arbeidsstyrke enn kvinner i mange andre 
arabiske land. Mange irakiske kvinner er forskere, 
leger, advokater og lærere. Irak var det første landet 
i den arabiske verden som fikk et kvinnelig 
regjeringsmedlem. 
 
Såkalte æresdrap hvor en kvinne drepes av sine 
familiemedlemmer fordi de synes at hun på en eller 
annen måte har ført skam over familien, 
forekommer i Irak, og sies å ha økt etter Saddam 
Husseins fall med økende vold og religiøs 
konservatisme.8 Det er imidlertid vanskelig å få 
kunnskap om antallet æresdrap fordi de ofte ikke 
blir rapportert. Det er ulike motiver bak 
æresdrapene, fra at datteren nekter å gifte seg med 
ekteskapspartneren som familien har valgt, har blitt 
gravid med en mann uten å være gift, eller har blitt 
voldtatt. 

 
Sosialisering 
 
Barna er ofte morens ansvar, og i utvidede familier 
vil også andre kvinnelige familiemedlemmer ta seg 

                                                 
8 Women’s International League for Peace and Freedom, 
www.peacewomen.org/news/Irq/May05/honour.html 
Amnesty International, 
http://asiapacific.amnesty.org/actforwomen/svaw-060607-
action-eng 
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av barna. Et barns lojalitet til eldre søsken er viktig. 
Familiens verdsetting i forhold til kjønnet på barna 
er forskjellig. Hvis det blir født en gutt blir det 
vanligvis feiret, mens det ofte ikke er noen feiring 
hvis  det er en jente. Guttene ses som mer verdifulle 
for familien enn jenter fordi de har et større 
potensial for å arbeide. Jenter ses mer som en som 
må forsørges. Fra puberteten må jenter leve mer 
adskilt fra gutter og har mye mindre frihet.  
 
Det er et viktig mål for familien å sosialisere barna 
innenfor de gjeldende verdier. Et barn med god 
oppførsel betyr at det er lojalt, adlydende, og ikke 
setter spørsmålstegn ved autoriteter. En viktig verdi 
som er innprentet både i unge jenter og gutter er 
førekteskapelig kyskhet. I tillegg er jenter ofte lært 
opp til å være svake, troskyldige, forsakende og 
passive, mens gutter fra ung alder blir lært opp til å 
være autoritære og dominerende. 

 
Ekteskap 
 
Ekteskap er som oftest arrangert av foreldrene både 
blant irakiske arabere og kristne irakere, selv om det 
er en trend at kvinner og menn i urbane områder i 
større grad enn før velger sine ekteskapspartnere. 
Tradisjonelt sett ses ekteskapet som en kontrakt 
mellom to familier hvor familiens behov ses som 
viktigere enn individets. Selv om ekteskapene 
hovedsakelig er arrangert, finner menn og kvinner 
ofte muligheter til å treffes. Disse treffene kan 
resultere i at de unge forespør sine foreldre om 
ekteskap. Valg av ekteskapspartner utenfor ens egen 
etniske gruppe er akseptert, men ikke så vanlig. 
 
Muslimske menn kan i teorien skille seg ved å si 
”jeg vil skilles” tre ganger, en rettighet ikke kvinner 
har. Det er likevel som oftest ikke så enkelt som 
dette i praksis, og skilsmisse er vanligvis det siste 
en mann tyr til for å bedre sin situasjon. Mannen må 
ved ønske om skilsmisse kjempe mot sin kones 
familie og av og til også mot sin egen. Skilsmisse 
forkommer ytterst sjeldent blant kristne irakere. 

Barna tilhører mannens familie, og ved skilsmisse 
vil faren automatisk få foreldreretten til parets eldre 
barn. 
 
Det er vanlig at flere hundre gjester deltar i 
bryllupsfeiringen. Bruden blir hentet fra sitt hjem av 
brudgommen i følge med bryllupsgjester. Før selve 
bryllupsfeiringen er det vanlig at brud og brudgom 
har feiringer med kvinner og menn adskilt. Den 
kommende brudens hender blir gjerne dekorert med 
henna farge9, som skal bringe velstand og lykke i 
ekteskapet. 
  
Polygami er tillatt i Islam, og en mann kan gifte seg 
med opp til fire koner, men de fleste arabiske land 
har i dag innført forbud, og skikken er i ferd med å 
dø ut i den arabiske verden. Folk fra øvre klasse og 
middelklassen i dag skammer seg over skikken. 

Bryllupsfeiring, Irak © Sherzad Masifi 
 
Muslimsk begravelse 
 
Begravelse på muslimsk vis følger nokså spesifikke 
ritualer selv om ulike tolkninger og lokale 
tradisjoner finnes. Den døde blir alltid begravd. 
Kremasjon er generelt sett forbudt. 
Begravelsesritualene bør vanligvis skje så fort som 
mulig etter et dødsfall, og inkluderer 1) vasking av  

                                                 
9 Henna er farge som framstilles fra bladene på planten 
Lawsonia inermia som vokser i Nord Afrika, India og deler av 
Midtøsten. Den rødbrune fargen brukes til å farge hår, hud og 
negler. 
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Gravplass i Nord Irak © Sherzad Masifi 
 
den dødes kropp; 2) innhylling av kroppen i et klede 
for å skjule dens private deler; 3) begravelsesbønner 
framsagt på en spesifikk måte; og 4) selve 
begravelsen hvor kroppen legges i riktig retning i 
forhold til Mekka. Den innhyllede kroppen legges 
direkte i jorda uten kiste. Graven skal være forhøyet 
til maksimum 30 cm. over bakkeplan. Gravplassen 
er ofte markert kun på en enkel måte, og av og til 
ikke i det hele tatt eller med en enkel krans.                                                    

 
Kroppsspråk 
 
Generelt sett er det vanlig med håndtrykk ved 
ankomst og avskjed, både blant kvinner og menn. 
Hvis kvinnen er konservativt kledd, bør håndtrykk 
unngås med mindre kvinnen selv tar initiativet. 
Irakiske kvinner skjuler ofte munnen med hånden 
hvis de snakker med fremmede. Det er ikke uvanlig 
at en iraker vil unngå øyekontakt i samtale med en 
fremmed, spesielt hvis den andre er av det motsatte 
kjønn. 
 
Som i andre land i Midtøsten og Asia, blir venstre 
hånd brukt ved toalettbesøk og anses derfor som 
mindre ren enn høyre hånd. Det er derfor dårlig 
adferd å bruke venstre hånd både ved håndtrykk og 
å spise med. 
 

Hvis en iraker legger høyre håndflate over hjertet, 
signaliserer dette respekt eller takknemlighet. En 
håndflate som er vendt oppover med fingertuppene 
samlet, betyr at noe bør skje saktere eller med mer 
tålmodighet. Et raskt nikk med hodet oppover vil si 
at dette er en likegyldig. Flere smell med tunga 
betyr ”nei”. Nektelse kan også vises ved hoderisting 
som i Vesten. 
  

Mat og drikke 
 
Arabisk mat har mye til felles med indisk, persisk 
og tyrkisk mat. Det er vanlig med ris i en 
kombinasjon med grønnsaker. Maten er krydret 
uten å være for sterk for ikke-irakere. Av kjøtt, er 
lam og kylling vanligst. Fisk er også brukt. 
Muslimene, som jødene, spiser ikke svinekjøtt. 
Mange arabere drikker alkohol selv om det er 
forbudt ifølge Islam. I noen arabiske land er det 
strengt forbudt å eie alkohol, mens i andre land slik 
som Irak, er alkohol lovlig og tilgjengelig for 
utlendinger. 

Matretten ’Biryani’ © Chalank Yahya 
 

Generelt sett spiser irakere som er bosatt i byene 
med skje eller gaffel, mens det på landsbygda er 
vanlig å spise med hånden. Som nevnt, bør en ikke 
spise med venstre hånd ettersom denne ses som 
uren. 
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Matretten ’Dolma’ © Chalank Yahya 
 
I byene er det vanlig at kvinner og menn spiser 
sammen, mens de på landsbygda spiser adskilt. 
Verten vil takke gud for å ha gitt dem mat, selv om 
han/hun ikke er religiøs. Verten vil servere seg selv 
etter at han/hun har servert sine gjester. Det er 
vanlig at irakere viser sin gjestfrihet ved å servere 
mye mat. Hvis en ikke sier ifra at en er forsynt, vil 
verten servere mer mat uten å spørre først. Hvis 
noen misliker maten, er det ikke høflig å vise dette. 

 
Klær 
 
Kvinners tilsløring i det offentlige er delvis knyttet 
til begrepet ære. Kvinnen skal skjermes fra 
fremmede menns iakttakelse og oppmerksomhet. 
Som sagt tidligere, har irakiske kvinner vært friere 
enn kvinner i mange andre arabiske land, men det er 
likevel mange irakiske kvinner som dekker håret når 
de beveger seg utenfor hjemmet. Det er også 
kvinner som i tillegg til å dekke hodet har på seg en 
såkalt ’abaya når de går ut av hjemmet, en type 
langermet kappe som dekker kroppen fra nakke til 
ankler. 
                                                                                      
’Abaya er mer vanlig på landsbygda og blant eldre 
kvinner. Det har vært en økning i bruken av ’abaya 
som et resultat av påvirkning fra fundamentalistiske 
bevegelser. Arabiske kvinner er generelt sett kledd 
mer konservativt enn vestlige kvinner, også i 
hjemmet, under ’abayaen. Det var vanligere at  

Typisk klesdrakt og tatovering blant eldre muslimske irakiske 
 
middelklasse kvinner under Ba’ath styret brukte 
vestlige klær, og mange kvinner i overklassen var  
bevisste i forhold til vestlige moter. De fleste 
kristne irakiske kvinner bruker i dag vestlige klær, 
selv om noen eldre kvinner på landsbygda 
fremdeles går med mørkere mer tradisjonell 
klesdrakt.  
 
Etter 1990 har det generelt sett blitt vanlig at jentene 
dekker håret da de beveger seg utenfor hjemmet fra  

de er 12-13 år, eller fra de har fått sin første 
menstruasjon.  

 
kvinner, Umm Qasr, Sør Irak © Marc Petszold/IOM, 2003 
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 I noen mer konservativt religiøse familier, vil 
jentene dekke håret tidligere. Det er flere kvinner 
enn før som dekker håret fordi de er redde for 
reaksjoner fra islamske fundamentalistiske grupper. 
Dette gjelder også kristne irakiske kvinner. Generelt 
sett går kvinnen mer tildekket på landsbygda enn i 
urbane områder, og i større grad i sør enn i nord. 
 
Irakiske menn kler seg vanligvis i vestlige klær. 
Menn som bor på landsbygda eller som tilhører en 
stamme, bærer ofte hodeplagget ghutra, som er et 
firkantet stoffstykke som holdes på plass av et agal, 
et tau som brukes til å feste ghutraen på hodet. Det 
er vanlig å ha på seg et langt kjortelaktig klesplagg 
som kalles dishdasha som har lange ermer og er 
laget i bomull eller ull, avhengig av temperaturen i 
området de bor. 
  

Menn med typisk arabisk klesdrakt, Umm Qasr, Sør Irak © 
Jeff Labovitz/IOM 2003 

 
Hus og hjem 
 
Tradisjonelle arabiske hjem er veldig private sett i 
forhold til hjem i Vesten. Gamle eneboliger i byene 
ligger ofte bak tykke vegger, helt skjult for 
forbipasserende. Denne private boformen er også 
opprettholdt i urbane leiligheter. I et tradisjonelt 
hjem er det vanligvis et rom, en type formell 
dagligstue arrangert slik at menn og familien ellers 
kan ta imot mannlige besøkende uten å komme i 
kontakt med kvinnene i familien. Generelt sett bør 

ikke en mann og en kvinne som ikke er i nær 
familie være i samme rommet alene. 

 
Navn 
 
De fleste arabere bruker ikke etternavn på samme 
måten som i Vesten. Det navnet hver familie har, 
har i nyere tid imidlertid blitt brukt som et 
etternavn. En vanlig måte å navngi en gutt er å kalle 
han ”tjeneren til” fulgt av et av Guds mange navn.  
 
Navnet kan for eksempel være ’Abdulla’ (Guds 
tjener), ’Abdil-Aziz’ ( den allmektiges tjener), eller 
’Abdil-Hakiim’ ( den vises tjener) osv. Det er også 
vanlig å vise respekt ved å benevne den andre som 
far eller mor til ……., som for eksempel ’Abu 
Ahmed’ (Far til Ahmed). 

 
Helse 
 
I forhold til den generelle helsetjenesten i 
Midtøsten, pleide Irak å ha veldig høy standard. I 
dag er imidlertid infrastrukturen i helsetjenesten 
ødelagt som følge av Iran-Irak krigen, Gulf krigen, 
krigen som har pågått etter 2003, de økonomiske 
sanksjonene og økte fattigdom. Helsetjenesten 
befinner seg i dag i en krisesituasjon med mangel på 
helsepersonale og medisinsk infrastruktur. Ifølge 
Cultural Orientation Center (COR 2008), er kun 10-
20 prosent av den irakiske befolkningens 
medisinske behov imøtekommet. Iraks 
helseminister har beregnet at halvparten av Iraks 
barn lider av en eller annen form for feilernæring 
(COR 2008). 

 
Utdanning 
 
Ifølge FNs utdanningsprogram UNESCO, hadde 
Irak et av de beste utdanningssystemene i Midtøsten 
før Gulf krigen i 1991 (Wikipedia). Det finnes mer 
enn femten offentlige universiteter og mange 
private. Studenter fra andre arabiske land kom for å 
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studere i Irak. Utdanningen har i ettertid lidd sterkt 
som et resultat av krig, sanksjoner og ustabilitet.  
 
Iraks utdanningssystem ble etablert i 1921, og tidlig 
på 1970-tallet ble utdanningen offentlig og gratis på 
alle nivåer. Skolegang på grunnskolenivå ble 
obligatorisk. Perioden 1970-1984 var det irakiske 
utdanningssystemets gullalder. Innen 1984 hadde 
Irak bl.a. oppnådd 100 prosent innskrivning i 
grunnskolen omtrent likestilling mellom kjønnene, 
nedgang i analfabetismen i aldersgruppen 15-45 år 
til under 10 prosent, og den laveste 
frafalls/repitisjons-prosenten i Midtøsten og Nord-
Afrika regionen (Wikipedia). 
 

Ferdig uteksaminert irakisk student 1971 © Niran Jamil Kilano/IOM                                                                                             
 
Hovedproblemene etter 2003 har vært mangel på 
ressurser, politisering av utdanningssystemet, ujevn 
emigrasjon og intern fordeling av lærere og 
skoleelever, sikkerhetstrusler og korrupsjon. Etter 
2003 invasjonen har mer enn en tredjedel av 

Bagdads skoler blitt ødelagt av bombing, og mange 
andre skoler har blitt brent og plyndret (COR 2008).  
                                                                          
Analfabetismen er i dag omfattende sammenliknet 
med tidligere, med 39 prosent analfabetisme blant 
folk på landsbygda. Nesten 22 prosent av den 
voksne befolkningen i Irak har aldri gått på skole, 
og 9 prosent har ungdomsskole som høyeste 
fullførte utdanning (Wikipedia). Når det gjelder 
likestilling mellom kjønnene, er det beregnet at 47 
prosent av kvinnene i Irak er enten helt eller delvis 
ikke lese- og skrivekyndige (Wikipedia).10 
 

Jenteklasse i Irak, 1956 © Niran Jamil Kilano 
 
Ifølge United States Agency for International 
Development, har nesten 3000 skoler blitt 
gjenoppbygd helt eller delvis siden 2003, 20 
millioner tekstbøker har blitt anskaffet, og titusener 
lærere har mottatt teknisk assistanse. Den ustabile 
sikkerhetssituasjonen, spesielt i Bagdad, hindrer 
imidlertid fortsatt utviklingen av 
utdanningssystemet. Situasjonen varierer fra region 
til region. I de kurdiske områdene i nord hvor 
sikkerhetssituasjonen er relativt god, fungerer 
utdanningssystemet bedre enn i andre deler av 
landet. 
 
Respekt for læreren blir vektlagt i irakiske skoler. 
Læreren skal aldri tiltales med fornavn for det 
oppfattes som uhøflig, men kalles ”Herr ….” eller 

                                                 
10 Ifølge 2004 FN studie var kun 55% av den yngre 
befolkningen i alderen 6-24 år innskrevet i skolen. Lese- og 
skrivekyndigheten var på 74% i alderen 15-24, med en høyere 
lese- og skrivekyndighet for aldersgruppen 25-34 (COR 2008). 
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”Fru/Frøken …..”. En av måtene elevene viser sin 
respekt, og at læreren har deres fulle 
oppmerksomhet, er å legger armene i kors over 
brystet, som vist på fotografiet ovenfor. 
 
Irakiske barn er vant til skoleuniform. Gutter og 
jenter går ofte i adskilte klasser. Mens det i dag 
også finnes blandede klasser, var adskillelsen 
mellom kjønnene helt gjennomført før 1980-tallet. 
Det var kvinnelige lærer for jenteklassene og 
mannlige lærere for gutteklassene. 

Venter på gjenoppbygging av skolen, Umm Qasr i Sør Irak © 
Petszold/IOM 2003Marc 
 
IRAKERE PÅ FLUKT 
 
Ifølge UNHCR (2008) er rundt 4.4 millioner irakere 
av en befolkning på rundt 28 millioner fremdeles på 
flukt. Disse flyktningene består av 2.4 millioner 
internt fordrevne og 2 millioner flyktninger som 
oppholder seg utenfor landet, hovedsakelig i Syria 
og Jordan. I tillegg er det mer enn 41 000 ikke-
irakiske flyktninger i Irak. Mindre grupper irakiske 
flyktninger er i Egypt, Iran, Libanon og Tyrkia. 
Antallet irakiske flyktninger som oppholder seg i  

Syria er på rundt 1.4 millioner, mens det i Jordan er 
450 000-500 000 (COR 2008). 
 
Irak har en lang historie med folk på flukt. Saddam 
Hussein regimet tvang over én million irakere på 
flukt. Iran-Irak krigen resulterte i massive 
forflyttinger av folk. Noen av irakerne som flyktet  

den gangen returnerte i 2003, mens andre flyktet fra 
Irak når den USA-ledede koalisjonens militære 
styrker overtok landet. Andre ble drevet på flukt av 
koalisjonens militære aktivitet. Irakere ble tvunget 
til å flykte i forbindelse med bombingen av sjia-
helligdommen i Samarra i februar 2006 med økning 
av religionstilknyttede voldshandlinger. 

 
Fluktårsaker 
 
Det er forskjellige årsaker til at personer flykter fra 
Irak. For muslimer er den voldelige konflikten 
mellom sunni- og sjia-muslimer en vanlig grunn. 
Medlemmer av ikke-muslimske minoriteter slik 
som kristne, jøder, mandeere og yezidier, har i 
økende grad blitt forfulgt av religiøse eller etniske 
grunner.  
 
Andre irakere er forfulgt av politiske grunner. De er 
tilhengere, eller ansett som å være tilhengere, av det 
forrige regimet, den sittende irakiske regjering, eller 
multinasjonale krefter. Folk som er beskyldt for 
ikke-islamsk oppførsel, og personer med bestemte 
profesjoner slik som doktorer, journalister, 
skuespillere og kunstnere, har også blitt et mål for 
forfølgelse. Irakiske kvinner, spesielt kvinnelige 
husholdsoverhoder eller enslige kvinner uten 
mannlig beskyttelse, er i en sårbar situasjon 
i forhold til militsen, opprørere, islamske 
ekstremister og familiemedlemmer som er positive 
til praksisen med æresdrap. 
 
Mens ethvert samfunn i Irak i dag er en potensiell 
målgruppe for en annen gruppe, er assyrere og 
kaldeere i en spesielt risikofylt situasjon. Det er 
flere årsaker til dette. I motsetning til de andre 
gruppene, har assyrere og kaldeere ingen milits til å 
beskytte seg; spredningen av propaganda om deres 
støtte til multinasjonale krefter er omfattende; de 
har tradisjonelt sett drevet med 
foretningsvirksomhet (slik som salg av alkohol) 
som ekstremistiske grupper synes er uakseptable; og 
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de er sett som et godt mål for kidnappere fordi de er 
ansett som rike (COR 2008). 

 
Behov for gjenbosetting 
 
Irakiske flyktninger gjenbosettes i tredjeland fordi 
de verken har muligheten til å returnere til Irak eller 
integreres i landet hvor de bor i asyl. Ifølge 
UNHCR tilsier landets usikre situasjon, vidstrakte 
brudd på menneskerettigheter, og dets generelt 
manglende evne til å beskytte sine borgere, at 
frivillig retur som human løsning ikke er tilstede. 
Det faktum at ingen av asyllandene har tilbudt 
flyktningene integrering, deres egen vanskelig 
økonomiske, politiske og sosiale situasjon, er ikke i 
favør for lokal integrering. Det er derfor i flere 
tilfeller et behov for gjenbosetting av flyktningene i 
et tredjeland. 

Internt fordrevne flyktninger, Girdassen, Nord Irak © Livia 
Styp-Rekowska IOM 2007 
 
Irakiske flyktningers bakgrunn 
 
Psykisk og mental helse 
 
Ifølge UNHCR, er graden av alvorlige sykdommer 
blant de irakiske flyktningene nokså likt det som 
normalt. Likevel er det flere betydelige områder 
med unntak som er bekymringsfulle: 
 

·  Lav prosent av barna er vaksinert 
(meslinger: 65 % og polio/OPV3: 75 %). 

·  Høy prosent med diaré blant barn under 5 år. 
·  Økende antall dødsfall som følge av kreft 

både blant voksne og barn. Ifølge eksperter 
er dette konsekvensen av bruk av usikre 
jordbruksprodukter og langtidseffekten av 
krig og befolkningens svekkede 
motstandsdyktighet mot sykdommer. 

·  Stort antall tilfeller med krigsrelaterte 
skader, slik som amputerete lemmer. 

 
UNHCR ser også antall irakiske flyktninger med 
psykiske lidelser som bekymringsfult. Mange av de 
irakiske flyktningene har opplevd traumatiske 
hendelser i Irak. Disse inkluderer forskjellige 
former for vold (inkludert voldtekt og andre typer 
kjønnsbasert vold), tortur, kidnapping, 
pengeutpressing, og trusler og forfølgelse. I landene 
hvor irakerne oppholder seg i asyl, har de erfart 
trusler om varetekt og deportasjon, begrenset med 
arbeidsmuligheter, inhumane arbeidsforhold, 
fiendtlighet fra lokalmiljøet, økonomiske vansker 
og trusler fra irakisk milits. 
 
Alle disse faktorene har påvirket de irakiske 
flyktningenes helse og livskvalitet. Ifølge tall som 
ble publisert av UNHCR i januar 2008, var graden 
av traumer blant irakiske flyktninger i Syria mye 
høyere enn det som er normalt for flyktninger. 
Basert på intervjuer med 754 flyktninger og 
analyser ved U.S. Center for Disease Control, ble 
det avdekket at 89.5 prosent led av depresjon, 81.6 
prosent av angst og 67.6 prosent av Post-Traumatic 
Stress Disorder (PTSD). Ifølge undersøkelsen 
hadde 77 prosent av de som ble intervjuet erfart 
flybombing, granat- eller rakettangrep; 80 prosent 
hadde vært vitne til skyting; 68 prosent hadde vært 
igjennom avhør eller plaging fra militser; og 75 
prosent har nære bekjente som har blitt drept (COR 
2008). 



32 
 

Utdanningsnivå og lese- og skrivekyndighet 
 
Før 2003 var utdanning til og med 6. klasse 
obligatorisk i Irak. Et resultat av dette er at de fleste 
voksne irakere er lese- og skrivekyndige, i hvert fall 
på et grunnleggende nivå. Eldre, arbeidere, bønder 
og selgere har i mindre grad vært lese- og 
skrivekyndige (COR 2008).  

 
Helsetjenester 
 
Fordi det har ankommet så stort antall irakiske 
flyktninger til nabolandene, spesielt etter 2006, har 
de allerede begrensede offentlige tjenestene blitt 
ytterligere presset i disse landene og har resultert i 
store utfordringer for myndighetene og de 
internasjonale humanitære organisasjonene. Selv 
når behandlingstilbud er tilgjengelig, er det ofte at 
flyktningene ikke har råd til å betale fordi de har 
solgt alt de eier i Irak for å finansiere flukten. 
Helsetjenestene i både Syria og Jordan er 
begrensede, selv for landenes egne innbyggere.  

 
Arbeidsmuligheter 
 
Den aller største utfordringen for irakiske 
flyktninger er mangelen på lovlig, inntektsgivende 
arbeid. Mange irakere arbeider, men de gjør det på 
ulovlig basis, generelt sett med lave lønninger, 
ansatt i ufaglærte eller halv-ufaglærte jobber som 
arbeidere, kokker, kelnere og sjåfører. En 
undersøkelse fra Kairo viser at gjennomsnittslønnen 
blant flyktninger er rundt 100 US dollar pr. måned 
(COR 2008). Det er et økende problem at 
flyktninger ikke har råd til utdanning eller utgifter 
til medisiner, og av og til heller ikke til nødvendige 
matvarer.  

 
 

SYRIA 
 

kort  over Syria 

 
 
Noen fakta om Syria 
 
Areal:  185 180 km² 
Innbyggere: 19 747 586 (juli est.)11 
Hovedstad: Damaskus 
Hovedspråk: arabisk (offisielt) 
Religion: Sunni muslimer 74 %, andre muslimer 16 
%, kristne 10 %, jøder (små grupper). 
Etniske grupper: arabere 90.3 %, kurdere, 
armenere og andre 9.7 %. 
Styreform: republikk 
Valuta: syriske pund 
Administrative enheter: 14 provinser: Al Hasakah, 
Al Ladhiqiyah, Al Quanytirah, Ar Rqqah, As 
Suwayda, Dar’a, Dayr az Zawr, Dimashq, Halab, 
Hamah, Hims, Idlib, Rif Dimashq og Tartus. 

                                                 
11 I tillegg bor ca. 40 000 i de Israel okkuperte Golan høydene 
(CIA 2009). 
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Flyktninger i Syria 
 
I følge UNHCR var det på slutten av 2008 1.2 
millioner irakere i Syria med gyldig 
oppholdstillatelse. Det er ikke kjent hvor mange 
irakere som bor i Syria uten oppholdstillatelse. Det 
var 219 690 irakiske flyktninger som var registrert 
med UNHCR. Av disse var majoriteten, 85 prosent, 
av arabisk avstamning, 60 prosent var sunni 
muslimer, 18 prosent sjia muslimer, 13 prosent 
kristne, og resten var mandeere, yezidier og andre. 
 
Hovedandelen av flyktningene som kommer til 
Syria fra Irak, ankommer med buss eller kollektive 
drosjer. Bussturen fra Bagdad til Sayyida Zeinab i 
Damaskus koster ca. 20 US dollar pr. person. Med 
drosje kostet turen ca. 100-150 US dollar avhengig 
av sikkerhetssituasjonen. Det er to hovedveier til 
Syria. Den ene går direkte fra Bagdad til Ramadi til 
ar-Rutba til at-Tanf til Damaskus, og reisen til 
Damaskus tar 12-14 timer. Den andre ruten går fra 
Bagdad til Tikrit eller Mosul til Qamishli i Syria. 
Det kan være svært utrygt å ferdes langs disse 
vestgående veiene, og denne utryggheten er ikke 
noe nytt fenomen. Utryggheten langs veiene er i dag 
knyttet til angrep av opprørere (mujahedin) som har 
som mål å drepe, i tillegg til væpnede banditter som 
har som mål å røve. Forskjellen mellom de to 
typene angripere er nokså uklar ettersom de samme 
gruppene eller individene ofte holder på med begge 
sett av aktiviteter hvor den avgjørende faktoren er 
offerets identitet. For eksempel hvis offeret er sjiitt, 
blir det sannsynligvis drept og plyndret, mens hvis 
offeret er sunnitt, vil det bare bli plyndret. 
 
Det er også flyavganger fra Bagdad, Basra og Arbil 
til Damaskus som koster ca. 600 US dollar tur-retur. 
Det er vanligvis to flyavganger pr. dag fra Bagdad. 
Det er også mulig å komme seg til Iran for så å fly 
derfra til Syria, en transportrute som er billigere. 
 

Det har vært forskjellige typer sekteriske og 
økonomiske grupper irakere som har ankommet 
Syria som flyktninger i ulike tidsperioder. En kan 
dele ankomstene i løpet av de siste 25 årene inn i to 
hovedbølger. Den første bølgen var på 1970 og 
1980 tallet. Etter Gulf krigen og de irakiske 
myndigheters bekjemping av sjiittenes intifada12 i 
Sør, ble den Irakisk-Syriske grensen stengt, og 
forble stengt gjennom 1990-tallet. Grensen ble 
gjenåpnet i 2001-2002. Den pågående krisen kan 
betegnes som den andre bølgen av flyktninger, og 
omfatter flukt som følge av en rekke hendelser med 
oppstart fra den amerikanske invasjonen i 2003.  
 
Den største andelen irakere er bosatt i Damaskus-
området. Irakere har også bosatt seg i byene Aleppo 
i nord-vest, Hums og Hama i sentral-Syria, i 
kystbyene ved Middelhavet Lataqia og Tartus, i den 
østlige ørkenbyen Deir az-Zour, og i de nordøstlige 
byene Hasakah og Qamishli. 
 
En intervjuundersøkelse blant nesten 1000 irakiske 
flyktninger som bor i Syria viste at 95 prosent har 
flyktet pga. direkte trusler eller generell utrygghet, 
og kun 4 prosent har på det nåværende tidspunkt 
planer om å returnere til Irak (UNHCR). 95 prosent 
av flyktningene som er registrert med UNHCR har 
flyktet fra Irak i senere år, enten pga. direkte trusler 
(65 %) eller generell utrygghet (30 %). Omtrent 2 
prosent av irakerne hadde flyktet fra landet før 
2003; 44 prosent i perioden 2003-2006; og 54 
prosent siden 2006. 
 
Rundt 70 prosent av de irakiske 
overføringsflyktningene som har kommet til Norge 
hittil er arabere. Andre etniske grupper som er 
representert omfatter bl.a. mandeere, kaldeere og 
kurdere. Flesteparten av overføringsflyktningene er 
muslimer, hvorav hovedandelen er sunnitter. 
Muslimene består av arabere og kurdere. 
                                                 
12 Intifada er et arabisk uttrykk for opprør eller motstand. 
Vanligvis refererer begrepet til perioder med palestinske 
aksjoner mot Israel, men det blir også brukt i forbindelse med 
arabiske og muslimske opprør rundt i verden (Wikipedia). 
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Oppholdstillatelse 
 
I september 2007, introduserte Syria nye 
bestemmelser med krav om visa for irakere som 
ankom landet. I april-mai 2008 bestemte syriske 
myndigheter seg for å innføre en strengere holdning 
overfor flyktninger som ankommer Syria ved å 
gjøre det vanskeligere å få innvilget visa og å nekte 
opphold for irakere som allerede er i landet. Dette 
blir sett som et skarpt og kontroversielt brudd med 
Syrias langvarige politikk overfor arabiske borgere. 
Avgjørelsen reflekterer dybden av flyktningkrisen. 
 
Inntil 2007 har Syria hatt en hovedsakelig passiv 
tilnærming til flyktningene, karakterisert som 
treghet framfor initiativ. Landet har inntil nylig ikke 
hatt noen genuin flyktningpolitikk eller syntes å 
bekymre seg for det store antallet flyktninger som 
har krysset grensen (International Crisis Group 
2008). Veldig få syrere synes å ha sett for seg at 
irakernes tilstedeværelse i landet skulle bli noe 
varig.  
 
Syrere har blitt mer fiendtlig innstilt overfor irakere 
i de siste få årene, blant annet som følge av økt 
konkurranse om ressursene. Irakere har sjeldent 
kunnet investere i produktive og lønnsomme 
foretak, og har bidratt til en høyere etterspørsel etter 
subsidierte goder som olje, gass, elektrisitet og 
vann, samtidig som myndighetene har annonsert en 
serie tiltak for å kutte ned på subsidiene. I løpet av 
2007 ble syriske politikere stadig mer bekymret for 
risikoen for ustabilitet knyttet til irakeres voksende 
tilstedeværelse. 

 
Inntektsmuligheter og levekår 
 
På grunn av vertslandets arbeidsrestriksjoner er 
majoriteten av de irakiske flyktningene ikke i stand 
til å få arbeid eller inntekt. De lever hovedsakelig av 
personlig oppsparte penger og overførte penger fra 
slektninger som bor i Irak eller i andre land. Mange 
er derfor i en vanskelig situasjon hvor deres 

ressurser gradvis svinner hen. Ifølge en studie om 
irakere i Syria fra november 2007, bestod 
hovedinntekten til 37 prosent av oppsparte midler. 
Over 75 prosent svarte at de mottok støtte fra 
slektninger i Irak (International Crisis Group 2008).  
 
Ettersom irakere er hindret i å arbeide i Syria, er de 
et lett bytte for utnyttelse. Kvinner er spesielt 
sårbare, og har av og til ingen annen utvei enn å 
tjene penger ved prostitusjon. Det finnes flere ad 
hoc bordeller i Damaskus hvor irakiske kvinner og 
jenter arbeider. 
 
UNHCR rapporterte i november 2008 at en av deres 
største utfordringer er å identifisere sårbare 
flyktninger i urbane områder slik som der hvor den 
irakiske befolkningen er bosatt i Syria. 
Registrerings-teamet er i stand til å identifisere 
mange av de kvinnene som er i sårbare situasjoner, 
men det er problematisk med de flyktningene som 
ikke er registrert. Ved siden av forsøk på å nå 
uidentifiserte sårbare flyktninger, har UNHCR 
frivillige satt søkelyset på en rekke aspekter som de 
mener er bekymringsfulle. Prisene på drivstoff og 
mat har økt; mangelen på finansielle ressurser 
tvinger irakere til å returnere til Irak; mangel på 
assistanse til familier med handikappede 
medlemmer; og økende antall barne- og 
ungdomsarbeidere (unge jenter) og gatearbeidere 
(gutter) som supplerer sine familiers inntekter. 
 
De fleste irakerne i Syria bor i leiligheter i byene. 
Det er opp til dags dato ikke opprettet flyktningleire 
for de irakiske flyktningene, kun med få unntak.13 
Årsaken til dette har både vært at det er knyttet 
sosial stigma til boformen og at vertslandene ikke 
har oppmuntret til det. Det kan forøvrig ikke 
utelukkes at det vil etableres flyktningleire etter 
hvert som forholdene forverrer seg, flyktningenes 

                                                 
13 Unntakene er al-Tanf og al-Walid leirene på den irakiske-
syriske grensen som huser palestinske flyktninger fra Irak, 
Ruweished leiren i Jordan, og en midlertidig leir på den 
Jordanske grensen hvor det bor iransk-kurdiske flyktninger 
(International Crisis Group 2008). 
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ressurser tar slutt, og husleien for leiligheter stiger 
ytterligere. 
 
Mange irakere ble fattigere i løpet av 1990-årene 
som følge av sanksjonene og den økonomiske 
krisen, og fallet i irakiske dinarer. Etter 2003 
krigen, steg eiendoms- og huseleieprisene voldsomt. 
Når irakere i 2004 begynte å forlate landet, erfarte 
de at husleieprisene i Syria var lave i forhold til i 
Irak. De fleste irakiske flyktninger hadde råd til å 
betale husleien, og det var vanlig at syrerne fikk 
inntrykk av at irakerne var rike. Situasjonen har 
imidlertid endret seg dramatisk fra 2006-2007. Flere 
irakere har forlatt Irak, noe som har ført til at utleie- 
og eiendomsprisene i Irak har falt kraftig. Samtidig 
har tilstrømmingen av irakere til Syria, kombinert 
med en midlertidig ankomst av libanesiske 
flyktninger sommeren 2006, resultert i en rask 
oppgang i syriske husleiepriser. Syriske 
myndigheter har beregnet at eiendomsprisene har 
gått opp med 40 prosent og husleieprisene med 150 
prosent siden krigen startet og forverret situasjonen 
både for irakere og syrere (al-Khalidi, A. et al 2007). 

 
Sårbare irakiske flyktninger 
 
På slutten av 2008 viste UNHCR registreringen av 
sårbare flyktninger at over 35 prosent av irakerne 
som er registrert har spesielle behov. Resultatene av 
registreringen kan ses i oversikten nedenfor. 
Spesielle behov Individer Prosent 
Barn eller ungdom i 
risikosonen 

9 417 8,5 % 

Yrkesuføre 5 252 4,8 % 
Alvorlig medisinsk 
situasjon 

39 671 36,0 % 

Eldre personer i 
risikosonen 

3 672 3,3 % 

Enslige foreldre 418 0,4 % 
Spesielle L/B behov* 44 087 40.0 % 
Uledsagede/adskilte barn 117 0.1 % 
Kvinner i risikosonen 7,736 7.0 % 

 

*Av personer med Lovmessige/Beskyttelsesmessige behov, er 
25 729 klassifisert som ofre for tortur/vold i Irak. 

 
Noen av konsekvensene av flyktningenes raskt 
svinnende finansielle ressurser, er hjemløshet, 
barnearbeid, tidlige ekteskap og prostitusjon. 
UNHCR i Syria fokuserer på forbyggende tiltak. 
 

Assistanse til mat og andre 
nødvendigheter 
 
Matknappheten har blitt et så stort problem i Syria 
at FNs Matvareprogram (WFP) har kunngjort en 
kriseappell for matvaredistribusjon (COR 2008). 
UNHCR rapporterte i april 2008 at levekårene for 
irakiske flyktninger i Syria har gradvis forverret 
seg. Stigende globale drivstoff- og matvarepriser 
betyr at de engang så velstående velutdannede 
irakerne nå tvinges til å slå følge med andre i 
matkøene. De stigende prisene har gjort at titusener 
av irakere er avhengig av assistanse fra UNHCR og 
WFP. Ifølge Verdensbanken har de globale 
matvareprisene i Syria økt med 83 prosent i løpet av 
de siste 3-4 årene, noe som har stor effekt på 
flyktninger som opplever at deres sparepenger er i 
ferd med å ta slutt. 
 
Sex- og kjønnsbasert vold 
 
Fire prosent av den UNHCR registrerte irakiske 
befolkningen i Syria ble identifisert som kvinner i 
risikosonen i løpet av 2008. Over 600 av disse 
kvinnene var overlevende etter sex- og kjønnsbasert 
vold i løpet av det året. Vanlige former for sex- og 
kjønnsbasert vold omfatter voldtekt, tvungen 
prostitusjon, menneskesmugling (trafficking), 
tvangsekteskap, økonomisk og seksuell utnyttelse 
og vold i nære relasjoner. UNHCR bidrar med støtte 
til de overlevende og arbeider med forebygging 
delvis gjennom direkte finansiell og materiell 
assistanse. De har bl.a. tilgang til kvinner og jenter 
som har vært ofre for sex- og kjønnsbasert vold som 
nå bor i et rehabiliteringssenter i Damaskus; de er 
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involvert i et samarbeid for etablering av strategier 
og initiativer i forhold til kvinner i forvaring; og 
støtter også flere ”trygge hus” i Damaskus. 

 
Utdanningsmuligheter 
 
Utdanningsmulighetene for irakiske flyktninger i 
Syria har bedret seg i senere tid bl.a. som følge av at 
Utdanningsdepartementet i Syria lanserte tiltak for å 
øke antallet irakiske studenter opp til 100 000 (COR 
2008). Syriske myndigheter har invitert alle barn fra 
den arabiske verden til å registrere seg på skolen 
med tilbud om gratis skolegang. På tross av at det 
var 49 132 irakiske barn som ifølge Syrias 
utdanningsdepartement gikk på syriske skoler i 
2007/2008, er det likevel bekymringsfullt at mange 
ikke er registrert eller dropper ut pga. overfylte 
skoler, finansielle problemer, barnearbeid, 
vanskeligheter med det syriske skolepensumet, 
psykologiske traumer og mangel på dokumentasjon 
(UNHCR 2008). 

 
Helse 
Det er begrenset med sykehus i Syria. UNHCR i 
Damaskus blir kontaktet hver uke av flyktninger 
som har barn eller andre familiemedlemmer som 
lider av livstruende sykdommer (COR 2008). Over 
40 000 av de UNHCR registrerte irakiske 
flyktningene i Syria har et betydelig helseproblem. 
Det var mer enn 410 000 konsultasjoner ved 
UNHCR finansierte Syrian Arab Red Crescent 
(SARC) klinikker i perioden januar-oktober 2008. 
En UNHCR-ledet undersøkelse på slutten av 2007, 
indikerte at det er omfattende depresjon og angst 
blant flyktningene. 

 
REISEN TIL NORSKE 
KOMMUNER 
 
En flyktnings reise fra sitt eget hjemland via et 
transittland, for så å bosettes i en norsk kommune, 
er ofte en lang prosess.  

 
Prosessen for å få flyktningstatus starter som regel 
med at flyktningene kontakter UNHCR i det landet 
de først har søkt tilflukt i. Videre blir det vurdert 
hvorvidt de kan bo i det landet de oppholder seg i 
eller om de kan returnere til hjemlandet. Hvis 
bosetting i et nytt land vurderes som den beste 
løsningen, blir flyktningenes sak sendt til et av de 
19 landene hvor UNHCR har en såkalt 
gjenbosettingsavtale. Norge er et av disse landene.  
 
I Norge er det Utlendingsdirektoratet (UDI) som er 
ansvarlig for å avgjøre hvem som skal bosettes. De 
fleste av overføringsflyktningene som skal bosettes 
i Norge, blir valgt på grunnlag av at UDI-
representanter intervjuer aktuelle flyktninger i 
landet de befinner seg i. Overføringsflyktningene 
skal deretter bosettes i en norsk kommune innen 6 
måneder etter at de har fått aksept fra UDI. Det er 
Integrerings- og mangfoldsdirektoratets (IMDi) 
ansvar å gjøre avtaler med aktuelle kommuner om 
bosetting. 
 
Når overføringsflyktningstatus er innvilget, blir 
IOM bedt om å arrangere KO kurs for flyktningene. 
Dette kurset blir holdt før overføringsflyktningene 
reiser fra transittlandet.  
 
IOM organiserer også reisen fra dette landet til 
ankomst norske kommuner. Overføringsflyktninger 
bosettes direkte i norske kommuner uten opphold i 
asylmottak. 
 
Norsk folkehjelp møter overførings-flyktningene på 
Gardermoen og hjelper dem på flyet videre til en 
norsk kommune. Kommuneansatte tar imot 
flyktningene i kommunen. IOM tilbyr en 
orientering om flyktningenes kulturelle bakgrunn 
for ansatte i kommunen. 
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